

СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам финансово-экономической экспертизы
проекта закона Красноярского края
«О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете
на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов»

Красноярск
2018 год

Содержание

1. Общие положения	4
2. Анализ основных характеристик проекта закона края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов»	5
3. Анализ изменения доходов краевого бюджета	7
4. Анализ изменения расходов краевого бюджета.....	11
5. Анализ изменения бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Красноярского края	14
5.1. Государственная программа «Развитие здравоохранения».....	15
5.2. Государственная программа «Развитие образования».....	17
5.3. Государственная программа «Развитие системы социальной поддержки граждан».....	19
5.4. Государственная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства».....	20
5.5. Государственная программа «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	22
5.6. Государственная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов».....	23
5.7. Государственная программа «Развитие лесного хозяйства».....	24
5.8. Государственная программа «Развитие культуры и туризма».....	25
5.9. Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта»	26
5.10. Государственная программа «Молодежь Красноярского края в XXI веке»	28
5.11. Государственная программа «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»	29
5.12. Государственная программа «Развитие транспортной системы».....	30
5.13. Государственная программа «Развитие информационного общества»	32
5.14. Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».....	33
5.15. Государственная программа «Содействие развитию местного самоуправления»	34
5.16. Государственная программа «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	35

5.17. Государственная программа «Содействие занятости населения»	36
5.18. Государственная программа «Управление государственными финансами»	37
5.19. Государственная программа «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	39
5.20. Государственная программа «Содействие развитию гражданского общества».....	40
5.21. Государственная программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	40
5.22. Государственная программа «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы».....	41
5.23. Государственная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики».....	41
5.24. Государственная программа «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	42
6. Анализ изменений, вносимых в межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета	43
7. Анализ изменения перечня строек и объектов на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов	49
8. Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета, государственного долга Красноярского края	53
Выводы	55
Предложения.....	57
Приложение 1	59
Приложение 2	61
Приложение 3	64
Приложение 4	66
Приложение 5	73
Приложение 6	75
Приложение 7	78
Приложение 8	81
Приложение 9	83

1. Общие положения

Заключение Счетной палаты Красноярского края на проект закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» подготовлено в соответствии с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае» (далее – Закон края о бюджетном процессе) и статьями 3, 21 Уставного закона Красноярского края от 31.03.2011 № 12-5718 «О Счетной палате Красноярского края».

Проект закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» (далее – Законопроект, Проект закона) внесен Правительством Красноярского края 11.09.2018 на рассмотрение Законодательным Собранием Красноярского края в соответствии со статьей 28 Закона края о бюджетном процессе и направлен в Счетную палату Красноярского края в соответствии с распоряжением председателя Законодательного Собрания Красноярского края от 14.09.2018 № 473. Проектом закона вносятся изменения в Закон Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1155 «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (в редакции Законов Красноярского края от 22.02.2018 № 5-1398, от 07.06.2018 № 5-1683) (далее – Закон края о бюджете) в части корректировки показателей, утвержденных на 2018 - 2020 годы.

При подготовке заключения использованы результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, аналитических записок и материалов, подготовленных по данным мониторингов, проведенных Счетной палатой Красноярского края в 2017 году, а также информация из автоматизированной системы управления бюджетным процессом «АЦК-Финансы».

Далее по тексту могут применяться следующие сокращения:

«Красноярский край» – «край»;

«Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» – «Закон о федеральном бюджете на 2018-2020 годы»;

«постановление Законодательного Собрания Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1156П «О предложениях Правительству Красноярского края в связи с принятием Закона края «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» – «постановление Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П».

2. Анализ основных характеристик проекта закона края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов»

2.1. Проект закона предусматривает следующие изменения основных параметров краевого бюджета:

млн рублей

Показатели	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018	2019	2020	2018	2019	2020	2018	2019	2020	
Доходы	227 323,4	209 360,0	214 870,9	232 328,4	209 360,0	214 870,9	5 005,0	0,0	0,0	139 497,8
Расходы	246 496,1	216 283,3	217 302,7	251 491,4	216 283,3	217 302,7	4 995,3	0,0	0,0	140 922,3
Дефицит	19 172,7	6 923,2	2 431,8	19 163,0	6 923,2	2 431,8	-9,6	0,0	0,0	1 424,5
Верхний предел госдолга	117 580,2	123 851,1	124 884,3	117 490,9	123 761,8	124 795,0	-89,3	-89,3	-89,3	106 572,6
Расходы на обслуживание госдолга	7 869,6	9 618,9	9 671,4	7 275,4	8 618,9	9 671,4	-594,1	-1 000,0	0,0	4 290,8

Увеличение *доходов* в 2018 году на 5 005,0 млн рублей (на 2,2%) планируется за счет налоговых и неналоговых доходов (на 89,3 млн рублей или на 0,1%) и безвозмездных поступлений (на 4 915,7 млн рублей или на 14,2%).

Расходы в 2018 году увеличиваются на 4 995,3 млн рублей (на 2,0%).

Увеличение расходов в 2018 году производится за счет собственных средств краевого бюджета на сумму 2 016,1 млн рублей, федеральных средств – на 2 886,3 млн рублей и средств от приносящей доход деятельности – на 92,9 млн рублей.

Дефицит краевого бюджета в 2018 году уменьшается на 9,6 млн рублей, или на 0,1%.

В плановом периоде 2019-2020 годов предусматривается перераспределение расходов в пределах общего объема расходов на соответствующий год, в том числе в 2019 году распределяются условно утвержденные расходы в сумме 333,2 млн рублей.

2.2. В Законопроекте соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, относительно предельного размера дефицита бюджета, суммы условно утверждаемых расходов, предельного объема государственного долга, размера резервного фонда.

2.3. Закон края о бюджете предлагается дополнить новым приложением 57 «Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований края, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов, на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии, возникших

вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтенной в тарифах на тепловую и электрическую энергию на 2018 год». Кроме того, Законопроектом изменяется редакция 13 из 40 статей Закона края о бюджете, уточняются и дополняются 40 из 56 приложений.

Предусматривается с 01.09.2018 индексация норматива формирования стипендиального фонда для выплаты студентам государственной академической стипендии и государственной социальной стипендии на 3,9%.

Устанавливается дополнительное условие предоставления бюджетных кредитов бюджетам муниципальных районов (городских округов) края – принятие муниципальным образованием края обязательств по обеспечению возможности привлечения в бюджет муниципального образования края кредитов от кредитных организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых.

Предусматриваются дополнительные средства на осуществление полномочий Российской Федерации в сфере образования, в области лесных отношений, в отношении объектов культурного наследия, по государственной регистрации актов гражданского состояния, а также на заключение охотхозяйственных соглашений, осуществление федерального государственного охотничьего надзора на территории Красноярского края, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения.

Увеличиваются объемы публичных нормативных обязательств Красноярского края, бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями и государственными унитарными предприятиями, бюджетных ассигнований дорожного фонда края и резервного фонда Правительства Красноярского края

Уменьшается объем средств на участие в финансировании проектных и (или) изыскательских работ, строительства объектов для нужд федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет», предоставление субсидии Межрегиональной ассоциации экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации «Сибирское соглашение» и гранты.

Корректируются верхний предел и предельный объем государственного долга края.

2.4. В представленных с Проектом закона материалах отсутствуют расчеты предлагаемых изменений бюджетных ассигнований, что не позволяет сделать вывод об их обоснованности.

2.5. В связи с внесением изменений в Закон края о бюджете потребуется принятие и корректировка 33 законов и иных нормативных правовых актов края.

3. Анализ изменения доходов краевого бюджета

3.1. Доходы краевого бюджета в 2018 году увеличиваются на 5 005,0 млн рублей, или на 2,2%. Анализ изменения доходов краевого бюджета представлен в приложении 1.

Изменение доходной части краевого бюджета связано с существенным ростом безвозмездных поступлений при одновременном сокращении налоговых доходов.

Анализ изменения основных параметров доходов краевого бюджета представлен в следующей таблице:

	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесен 11.09.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %	Исполнено на 01.09.2018, млн рублей
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100	6
Налоговые доходы	189 054,7	188 509,2	-545,5	-0,3	117 730,8
Неналоговые доходы	3 540,6	4 175,4	634,8	17,9	2 629,0
Безвозмездные поступления	34 728,1	39 643,8	4 915,7	14,2	19 138,0
Итого	227 323,4	232 328,4	5 005,0	2,2	139 497,8

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту изменение бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам производится в целях учета сумм фактически поступивших доходов в краевой бюджет, итогов социально-экономического развития края в текущем году, изменений федерального и краевого законодательства.

Изменение бюджетных назначений по безвозмездным поступлениям производится в целях учета сумм безвозмездных поступлений из федерального бюджета.

3.2. Основные изменения налоговых доходов краевого бюджета связаны с существенным сокращением ожидаемых поступлений по налогу на прибыль организаций, а также с ростом поступлений по налогу на доходы физических лиц, налогам на совокупный доход и налогу на добычу полезных ископаемых.

По налогу на прибыль организаций бюджетные назначения уменьшаются в 2018 году на 3 243,5 млн рублей, или на 3,8%, что согласно пояснительной записке к Законопроекту обусловлено высокой волатильностью курса валют, негативным влиянием экономических санкций на деятельность основных налогоплательщиков края и произведенными зачетами (возвратами) переплаты.

При этом крупнейшие организации-налогоплательщики Красноярского края, попадающие под негативное воздействие санкций, сосредоточены в таких видах экономической деятельности, как «добыча сырой нефти и природного газа», «добыча металлических руд», «производство металлургическое», «обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха». По данным Управления Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, Республике Хакасия и Республике Тыва

в указанных видах деятельности в первом полугодии текущего года зарегистрировано не только превышение суммарной прибыли над убытками, но и рост общего объема прибыли¹, что ставит под сомнение обоснованность влияния санкционного фактора на снижение объема поступлений по налогу на прибыль организаций в краевой бюджет.

По налогу на доходы физических лиц бюджетные назначения увеличиваются на 1 779,9 млн рублей, или на 3,7% в результате значительного превышения фактического темпа роста фонда начисленной заработной платы работников списочного состава и внешних совместителей по полному кругу организаций над значением, учтенным при формировании краевого бюджета в Прогнозе социально-экономического развития края, а также в связи с повышением с 01.09.2018 оплаты труда работников государственных (муниципальных) учреждений с учетом необходимости доведения минимального размера оплаты труда до величины прожиточного минимума трудоспособного населения.

Увеличение бюджетных назначений по налогам на совокупный доход на 368,0 млн рублей, или на 6,2% обусловлено ростом количества налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения.

Бюджетные назначения по налогу на добычу полезных ископаемых увеличиваются на 491,6 млн рублей, или на 3,5%, что связано с началом добычи сурьмы с апреля 2018 года в рамках реализации проекта «Переработка золотосурьмянистого флотационного концентрата Олимпиадинского месторождения с получением металлической сурьмы».

3.3. Изменение неналоговых поступлений доходной части краевого бюджета, главным образом, связано с ростом платежей при пользовании природными ресурсами, доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсаций затрат государства, а также с увеличением объема штрафов, санкций, возмещения ущерба.

Бюджетные назначения по платежам при пользовании природными ресурсами увеличиваются в 2018 году на 255,6 млн рублей, или на 24,7%, главным образом, за счет платы за негативное воздействие на окружающую среду вследствие зачисления сумм доплат по ней.

Увеличение доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсаций затрат государства на 120,0 млн рублей производится на основании фактического поступления платежей и погашения дебиторской задолженности прошлых лет в текущем году.

Рост поступлений штрафов, санкций, возмещений ущерба на 196,4 млн рублей, в основном, связан с уточнением оценки числа нарушителей

¹ Согласно сведениям о сальдированных финансовых результатах деятельности организаций (доклад № 1.37.2 «Социально-экономическое положение Красноярского края» в январе-июле 2018 года).

законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, произведенной с учетом установки в 2018 году дополнительных комплексов фото-видео фиксации.

3.4. Безвозмездные поступления в 2018 году увеличиваются на 4 915,7 млн рублей, или на 14,2%, в основном, за счет значительного увеличения объема дотаций и иных межбюджетных трансфертов.

Анализ изменения безвозмездных поступлений представлен в следующей таблице:

	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесен 11.09.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %	Исполнено на 01.09.2018, млн рублей
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100	6
Дотации	9 285,0	10 933,4	1 648,4	17,8	7 147,2
Субсидии	14 266,8	14 487,0	220,1	1,5	4 799,5
Субвенции	7 814,5	7 989,0	174,5	2,2	5 255,2
Иные межбюджетные трансферты	2 262,6	4 762,7	2 500,1	в 2,1 раза	1 049,9
Прочие безвозмездные поступления	1 099,2	1 471,7	372,5	33,9	886,2
Итого	34 728,1	39 643,8	4 915,7	14,2	19 138,0

В 2018 году бюджетные назначения увеличиваются по следующим основным видам безвозмездных поступлений:

дотации бюджетам субъектов Российской Федерации в целях стимулирования роста налогового потенциала по налогу на прибыль организаций – на 1 648,4 млн рублей. Стимулирование роста доходного потенциала субъектов Российской Федерации осуществляется путем частичного зачисления с 2018 года в бюджеты субъектов Российской Федерации доходов от налога на прибыль организаций, подлежащих зачислению в федеральный бюджет в части 1% ставки налога на прибыль организаций, которые были дополнительно начислены на соответствующей территории в результате деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по наращиванию экономического потенциала территорий;

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам Красноярского края на финансовое обеспечение подготовки города Красноярска к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года – на 2 500,0 млн рублей. Средства федерального бюджета предоставляются Красноярскому краю на основании поручения Президента Российской Федерации от 07.02.2018 № Пр-235 по итогам визита в г. Красноярск и направляются на благоустройство знаковых улиц и объектов города, ремонт освещения и устройство иллюминации улиц города, благоустройство территорий после сноса временных сооружений, ремонт объектов улично-дорожной сети, пролегающих по протокольным маршрутам.

3.5. Законопроект не учитывает фактически поступившие в краевой бюджет за январь-август 2018 года прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов

Российской Федерации (код вида доходов 1 17 05 020 02 0000 180) в сумме 0,4 млн рублей по 11 главным администраторам доходов бюджета.

Доходы краевого бюджета, не учтенные при формировании Законопроекта, отражены в следующей таблице:

Главный администратор доходов краевого бюджета	Неучтенные доходы, тыс. рублей
1	2
Законодательное Собрание Красноярского края	11,1
управление делами Губернатора и Правительства Красноярского края	1,9
министерство культуры Красноярского края	142,7
министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края	1,4
агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края	58,9
министерство строительства Красноярского края	34,3
агентство печати и массовых коммуникаций Красноярского края	1,3
министерство спорта Красноярского края	121,9
архивное агентство Красноярского края	1,2
агентство по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края	51,0
министерство здравоохранения Красноярского края	10,8
Всего	436,4

3.6. Законопроект не учитывает изменения, внесенные распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.09.2018 № 1839-р в распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2018 и 2019 годах из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», утвержденное распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 № 306-р: в Законопроекте – 499 497,0 тыс. рублей в 2018 году и 502 804,3 тыс. рублей в 2019 году, в новой редакции распоряжения – 499 000,2 тыс. рублей и 506 830,0 тыс. рублей соответственно.

Кроме того, не учтены средства федерального бюджета в сумме 62,0 млн рублей, предоставленные Красноярскому краю на финансовое обеспечение расходов, связанных с тушением лесных пожаров, в соответствии с распоряжением Федерального агентства лесного хозяйства от 07.09.2018 № 20-р.

Вышеуказанные факты свидетельствуют о несоблюдении принципа полноты отражения в краевом бюджете доходов, установленного статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Анализ изменения расходов краевого бюджета

4.1. *Расходы краевого бюджета* на 2018 год увеличиваются на 4 995,3 млн рублей, или на 2,0%, и составят 251 491,4 млн рублей (приложение 2).

Анализ изменения расходов краевого бюджета по разделам бюджетной классификации расходов представлен в следующей таблице:

Наименование показателя бюджетной классификации	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесен 11.09.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %	Исполнено на 01.09.2018, млн рублей
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100	6
Общегосударственные вопросы	21 468,5	18 959,5	-2 509,0	-11,7	3 078,7
Национальная оборона	125,7	133,5	7,7	6,2	70,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 105,3	1 147,9	42,6	3,9	618,6
Национальная экономика	27 850,5	30 214,3	2 363,8	8,5	15 776,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	12 874,6	14 793,8	1 919,2	14,9	6 397,0
Охрана окружающей среды	576,0	581,1	5,2	0,9	254,5
Образование	51 544,7	52 478,4	933,6	1,8	33 465,6
Культура, кинематография	4 215,9	4 154,4	-61,6	-1,5	2 866,4
Здравоохранение	21 911,7	22 660,2	748,4	3,4	10 932,0
Социальная политика	58 421,9	58 742,4	320,5	0,5	39 215,9
Физическая культура и спорт	13 272,2	14 857,9	1 585,7	11,9	7 137,4
Средства массовой информации	599,5	611,9	12,4	2,1	391,4
Обслуживание государственного и муниципального долга	7 869,6	7 275,4	-594,1	-7,5	4 290,8
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	24 660,1	24 880,9	220,9	0,9	16 427,0
Итого	246 496,1	251 491,4	4 995,3	2,0	140 922,3

Законопроектом предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований по 11 разделам, уменьшение – по 3 разделам.

Наибольшее увеличение в суммовом выражении предусмотрено по разделам: «Национальная экономика» (на 2 363,8 млн рублей), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (на 1 919,2 млн рублей), «Физическая культура и спорт» (на 1 585,7 млн рублей).

Сокращаются расходы по разделам «Общегосударственные вопросы» (на 2 509,0 млн рублей), «Обслуживание государственного и муниципального долга» (на 594,1 млн рублей) и «Культура, кинематография» (на 61,6 млн рублей).

4.2. Проектом закона предусматривается изменение бюджетных ассигнований на 2018 год по 32 из 39 главных распорядителей бюджетных средств.

Наименование главных распорядителей бюджетных средств в ведомственной структуре расходов краевого бюджета не в полной мере соответствует структуре органов исполнительной власти Красноярского края, утвержденной Указом Губернатора Красноярского края от 08.12.2017 № 304-уг. В частности, вместо «министерство строительства Красноярского края» указано «министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края», а вместо «министерство промышленности, энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Красноярского края» – «министерство промышленности, энергетики и торговли Красноярского края».

Анализ изменения расходов краевого бюджета по главным распорядителям бюджетных средств в 2018-2020 годах представлен в приложении 3.

Наибольшее увеличение расходов в 2018 году предусмотрено по министерству промышленности, энергетики и торговли Красноярского края (на 6 745,8 млн рублей), по министерству спорта Красноярского края (на 1 456,2 млн рублей), по министерству транспорта Красноярского края (на 1 240,8 млн рублей), по министерству образования Красноярского края (на 1 201,6 млн рублей), министерству здравоохранения Красноярского края (на 1 086,4 млн рублей).

Наибольшее уменьшение расходов предусмотрено по министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (на 5 583,6 млн рублей) и по министерству финансов Красноярского края (на 2 836,0 млн рублей).

4.3. Законопроектом предусматривается изменение в 2018-2020 годах общих объемов финансирования 22 из 24 государственных программ края. Сохраняются утвержденные объемы финансирования по государственным программам «Содействие занятости населения» и «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды».

4.4. Вносятся изменения, затрагивающие финансовое обеспечение реализации непрограммных направлений деятельности органов власти Красноярского края.

Общий объем бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям деятельности на 2018 год в целом уменьшается на 2 620,4 млн рублей, или на 12,8%.

Максимальное увеличение бюджетных ассигнований (на 150,0 млн рублей) предусматривается за счет средств краевого бюджета на резервные фонды исполнительных органов государственной власти по министерству финансов Красноярского края (КЦСР 9170010110).

Максимальное уменьшение бюджетных ассигнований:

на 1 062,7 млн рублей – за счет средств краевого бюджета на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), по министерству финансов Красноярского края (КЦСР 9170010210). Бюджетные ассигнования сокращаются в целях обеспечения потребности на региональные выплаты работникам учреждений здравоохранения края, финансирование которых осуществляется за счет средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования, за счет средств ОМС ввиду отсутствия возможности перераспределения средств с резерва министерства финансов края бюджету Территориального фонда на указанные цели без внесения изменений в закон края о бюджете, а также в целях компенсации (замещения) бюджетных ассигнований главным распорядителям средств краевого бюджета, отвлекаемых с начала года на цели обеспечения минимального уровня оплаты труда

работников подведомственных учреждений в связи с принятыми на федеральном уровне решениями о доведении минимального размера оплаты труда до величины прожиточного минимума трудоспособного населения.

Следует отметить, что в июне текущего года расходы по данному мероприятию были увеличены на 2 871,7 млн рублей;

на 778,3 млн рублей – за счет средств краевого бюджета на оснащение объектов в рамках реализации мероприятий по подготовке и проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске по министерству финансов Красноярского края (КЦСР 9170010510) (средства перераспределены на министерство спорта Красноярского края);

на 419,3 млн рублей – на повышение размеров оплаты труда работников бюджетной сферы края с 01.01.2018 на 4%, а также на повышение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы края, в том числе для которых указами Президента Российской Федерации предусмотрено повышение оплаты труда, по министерству финансов Красноярского края (КЦСР 9170010420).

Корректировка объема средств обусловлена уточнением показателей численности работников (в том числе среднего и младшего медицинского персонала, социальных работников и работников учреждений культуры), категории которых попадают под действие указов Президента Российской Федерации, предусматривающих мероприятия по повышению оплаты труда, на основании статистической информации за I полугодие 2018 года.

4.5. Проект закона предусматривает увеличение бюджетных ассигнований на исполнение принятых органами власти края решений в пределах своих полномочий сверх обязательно предусмотренных федеральным законодательством («инициативные» расходы) в целом на 194,5 млн рублей (приложение 4), в том числе увеличиваются расходы:

на выполнение федеральных полномочий – на 62,4 млн рублей;

на иные цели – на 189,3 млн рублей.

Расходы на предоставление мер социальной поддержки уменьшаются – на 57,2 млн рублей и составят 5 478,3 млн рублей. Данные расходы в общем объеме «инициативных» расходов на 2018 год составляют 51,9%.

На выполнение федеральных полномочий в связи с недостаточностью средств субвенции, предоставляемой из федерального бюджета, предлагается направить 912,1 млн рублей (8,6% «инициативных» расходов), в том числе за счет средств краевого бюджета планируется осуществить новые расходы в отношении объектов культурного наследия (0,2 млн рублей) (КЦСР 0850000270) и по агентству записи актов гражданского состояния Красноярского края (54,0 млн рублей) (КЦСР 9150000270).

Расходы на иные цели в общем объеме «инициативных» расходов на 2018 год составят 39,5% (4 169,9 млн рублей).

Обращаем внимание, что согласно подпункта «г» пункта 2 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1701

«О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов субъектов Российской Федерации» при получении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъект Российской Федерации обязан осуществлять меры, направленные на невышшение действующих расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации, в том числе полномочий, осуществляемых в соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

Вместе с тем объем «инициативных» расходов растет, более того, средства краевого бюджета на выполнение федеральных полномочий увеличиваются и направляются на реализацию новых мероприятий.

4.6. Объем резервного фонда Правительства Красноярского края на 2018 год увеличится на 150,0 млн рублей и составит 650,0 млн рублей. В плановом периоде 2018-2019 годов объем резервного фонда остается неизменным и составляет по 500 млн рублей ежегодно.

По состоянию на 01.09.2018 средства резервного фонда Правительства Красноярского края израсходованы в сумме 411,4 млн рублей.

5. Анализ изменения бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Красноярского края

В 2018 году на реализацию государственных программ Красноярского края предусматривается увеличение расходов на 3,4%, или на 7 615,8 млн рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – на 2 858,9 млн рублей.

Законопроектом предполагается изменение бюджетных ассигнований на реализацию 23 из 24 государственных программ края (приложение 5). Из них бюджетные ассигнования 17 государственных программ увеличиваются на сумму 7 839,9 млн рублей, 5 государственных программ уменьшаются на сумму 224,1 млн рублей, 1 государственной программы перераспределяются между программными мероприятиями.

Изменение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ сопровождается соответствующими изменениями целевых показателей и показателей результативности лишь по 2 государственным программам Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» и «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы».

Информация об отсутствии изменений целевых показателей и показателей результативности в связи с изменением объемов финансирования представлена по 10 государственным программам. По остальным государственным

программам информация об изменении показателей в пояснительных материалах к Законопроекту отсутствует.

Анализ предусмотренных Законопроектом изменений бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ на 2018 год выявил следующее.

5.1. Государственная программа «Развитие здравоохранения»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие здравоохранения» в 2018 году увеличиваются на 1 001,0 млн рублей, в том числе на 27,3 млн рублей за счет средств федерального бюджета.

За счет средств федерального бюджета бюджетные ассигнования *увеличиваются* на:

29,7 млн рублей – на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов (КЦСР 0110054600);

0,1 млн рублей – на реализацию отдельных полномочий в области обеспечения лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (КЦСР 011005161F);

уменьшаются – на 2,4 млн рублей (с 79,5 до 77,1 млн рублей) на реконструкция КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича» в связи с приведением в соответствие бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.07.2018 № 1509-р «О выделении Минздраву России из резервного фонда Правительства Российской Федерации в 2018 году бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при строительстве (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническом перевооружении) объектов государственной собственности субъектов Российской Федерации» (КЦСР 017005111F).

Наибольшие изменения бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета в 2018 году предусмотрены на следующие цели:

за счет увеличения бюджетных ассигнований:

267,7 млн рублей – на обеспечение лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения отдельных категорий граждан согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 № 890 во исполнение пункта 2.13.28 постановления Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П (КЦСР 0110017550);

248,3 млн рублей – на оказание отдельных видов специализированной медицинской помощи населению края (КЦСР 0120017740). Из них, согласно

пояснениям министерства здравоохранения Красноярского края, 239,2 млн рублей планируется направить КГБУЗ «Краевая клиническая больница» на оснащение медицинского учреждения (медицинским оборудованием, мебелью, баннерами и др.) и содержание вновь введенного хирургического корпуса в целях его подготовки к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года;

147,7 млн рублей – на совершенствование оказания скорой медицинской помощи, в том числе экстренной и плановой консультативной помощи населению края, в учреждениях здравоохранения края, развитие службы медицины катастроф края (КЦСР 0120017670). Из них, согласно пояснениям министерства здравоохранения Красноярского края, 116,4 млн рублей планируется направить КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи им. Н.С. Карповича» на содержание вновь введенного хирургического корпуса;

100,0 млн рублей – на оказание высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, во исполнение постановления Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П, решения от 14.02.2018 № 33-3 «О проекте Закона края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (КЦСР 01200R4020). Дополнительные средства планируется направить в медицинские учреждения, оказывающие высокотехнологичную медицинскую помощь (КГБУЗ «Краевая клиническая больница», КГБУЗ «Красноярский краевой клинический онкологический диспансер имени А.И. Крыжановского», КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича», КГБУЗ «Красноярский краевой клинический центр охраны материнства и детства»), что позволит оказать медицинскую помощь дополнительно 110 человекам, в том числе: 50 человек по профилю травматология-ортопедия, 20 человек по трансплантации, 40 человек по эндокринологии;

за счет уменьшения бюджетных ассигнований:

59,3 млн рублей – на развитие паллиативной медицинской помощи за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (КЦСР 0110056760);

50,0 млн рублей – на организацию обеспечения лекарственной помощи пациентам, страдающим орфанными заболеваниями, в соответствии с Законом края от 24 декабря 2004 года № 13-2831 «О реализации государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи в Красноярском крае» (КЦСР 0110017570).

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи

с вносимыми изменениями в Пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.2. Государственная программа «Развитие образования»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие образования» в целом увеличиваются на 948,7 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета уменьшаются на 17,2 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета увеличиваются на 971,3 млн рублей;

за счет внебюджетных источников (доходы от приносящей доход деятельности) уменьшаются на 5,4 млн рублей.

Сокращение средств федерального бюджета в сумме 17,2 млн рублей (остаток неиспользованных средств 2017 года) связано с не подтверждением потребности в средствах федерального бюджета по объекту «школа на 115 учащихся в д. Петропавловка Курагинского района» в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» (КЦСР 02200R0180). Для завершения строительства предлагается выделить средства краевого бюджета. Кроме того, объем финансирования данного объекта сокращается на 0,4 млн рублей, которые подлежат возврату в федеральный бюджет в связи с невыполнением целевого показателя «ввод в действие общеобразовательных организаций», предусмотренного Соглашением от 17.02.2017 № 082-07-458. Данный факт свидетельствует о несоблюдении принципа эффективности использования бюджетных средств (статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Данный факт свидетельствует о неэффективности принимаемых органами власти края решений, повлекших за собой увеличение нагрузки на краевой бюджет.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета предусматривается на следующие цели:

468,5 млн рублей – по субвенциям на обеспечение образовательного процесса (КЦСР 0220074080, 0220074090, 0220075640, 0220075880), в том числе 159,6 млн рублей на приобретение учебников;

271,9 млн рублей – на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений (КЦСР 0210000610, 0230000610, 0250000610), в том числе 164,6 млн рублей для увеличения контрольных цифр приема студентов в учреждения среднего профессионального образования с 9 900 до 12 975 человек.

Кроме того, планируется предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований на развитие инфраструктуры дошкольных образовательных организаций (КЦСР 0220075670) в сумме 166,3 млн рублей в целях выкупа здания в с. Зыково Березовского района для размещения дошкольной образовательной организации. Следует отметить, что средства

на выкуп данного здание были выделены, но не освоены в 2016-2017 годах, что свидетельствует о несоблюдении принципа эффективности использования бюджетных средств (статья 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

В Законопроекте не учтены предусмотренные постановлением Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П рекомендации в части выделения бюджетных ассигнований на:

строительство бассейна в загородном оздоровительном лагере «Таежный» в целях улучшения качества отдыха детей;

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом (ремонт спортивных залов);

строительство зданий средней школы на 450 учащихся в селе Ванавара Эвенкийского муниципального района и другие.

Проектом закона предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по мероприятию, расходы на реализацию которого были сокращены Законом Красноярского края от 07.06.2018 № 5-1683 «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов» (далее – Закон края от 07.06.2018 № 5-1683). Расходы на предоставление социальных выплат гражданам по мероприятию «Денежная компенсация взамен одежды, обуви, бесплатного питания обучающимся краевых государственных профессиональных образовательных организаций – детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящимся на полном государственном обеспечении в указанных организациях (Закон края от 2 ноября 2000 года № 12-961 «О защите прав ребенка»)» (КБК 075 0704 0240004720 320), уменьшенные в июне текущего года на 3,9 млн рублей, предлагается увеличить 1,9 млн рублей. Данный факт свидетельствует о низком качестве планирования бюджетных ассигнований.

Существуют риски неосвоения бюджетных средств по ряду мероприятий государственной программы в связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года.

Так, субсидии бюджетам муниципальных образований на финансирование (возмещение) расходов, направленных на сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных загородных оздоровительных лагерей (КЦСР 0220075530), освоены на 8,3% (план – 123,8 млн рублей, факт – 10,3 млн рублей), а исполнение субсидии некоммерческим организациям для подготовки граждан, выразивших желание принять детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на семейные формы устройства (КЦСР 0240077330) и мероприятий по развитию и поддержке информационной базы данных системы образования (КЦСР 0250015940) при плане 3,3 млн рублей и 2,3 млн рублей соответственно составило 0 рублей.

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту изменение объема финансирования не повлечет изменения показателей результативности государственной программы.

5.3. Государственная программа «Развитие системы социальной поддержки граждан»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие системы социальной поддержки граждан» уменьшаются на 57,0 млн рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – увеличиваются на 10,5 млн рублей, за счет средств краевого бюджета – уменьшаются на 67,5 млн рублей.

Средства федерального бюджета предлагается направить на социальную поддержку Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы – в сумме 1,5 млн рублей, а также на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами:

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» – в сумме 3,1 млн рублей;

от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – в сумме 5,9 млн рублей.

Основные изменения бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета предусмотрены по следующим мероприятиям:

«Приобретение имущественного комплекса, необходимого для размещения учреждения социального обслуживания» (КЦСР 0360001520) – уменьшение на 50,0 млн рублей. Согласно пояснительной записке к Законопроекту имущественный комплекс приобретаться не будет, поскольку Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации принято решение о включении строительства жилого корпуса на 75 мест в психоневрологическом интернате в программу «Содействие приведению в субъектах Российской Федерации организаций социального обслуживания в надлежащее состояние, а также ликвидации очередей в них» на 2019-2022 годы;

«Выплата, доставка и пересылка субсидий гражданам на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг с учетом их доходов (в соответствии с Законом края от 17.12.2004 № 13-2804 «О социальной поддержке населения при оплате жилья и коммунальных услуг»)» (КЦСР 0310001920) – уменьшение на 41,3 млн рублей;

«Единовременная адресная материальная помощь обратившимся гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории Красноярского края, с учетом расходов на доставку и пересылку» (КЦСР 0310026960) – увеличение на 44,6 млн рублей;

«Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных выплат ветеранам труда края, пенсионерам, родителям и вдовам (вдовцам) военнослужащих, являющимся получателями пенсии по государственному пенсионному обеспечению (в соответствии с Законом края от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах

социальной поддержки ветеранов»))» (КЦСР 0310002120) – увеличение на 35,5 млн рублей.

Проектом закона предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по мероприятию, расходы на реализацию которого были сокращены Законом края от 07.06.2018 № 5-1683. Расходы по мероприятию «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений» (КЦСР 0360000610), уменьшенные в июне текущего года на 3,7 млн рублей, предлагается увеличить на 22,3 млн рублей.

Существуют риски неосвоения бюджетных средств по ряду мероприятий государственной программы в связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года. В частности:

«Приобретение компьютерной техники для инвалидов, получающих профессиональное образование с использованием дистанционных технологий» (КЦСР 0330010910; план – 1,0 млн рублей, факт – 0,0 млн рублей);

«Расходы на приобретение права на использование программного обеспечения СУБД Cache, Ensemble» (КЦСР 0360076140; план – 10,6 млн (предлагается увеличить на 1,1 млн), факт – 0,0 млн рублей);

«Государственная социальная помощь малоимущим одиноко проживающим гражданам, малоимущим семьям, проживающим на территории Красноярского края, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Красноярском крае, с учетом расходов на доставку и пересылку» (КЦСР 0310001050; план – 20,4 млн рублей, факт – 1,5 млн рублей).

В соответствии с Пояснительной запиской, представленной с Законопроектом, изменение бюджетных ассигнований не повлияет на ранее утвержденные целевые показатели и показателей результативности государственной программы.

5.4. Государственная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»

Расходы по государственной программе «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства» в 2018 году увеличиваются на 138,1 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Основные изменения бюджетных ассигнований предусмотрены по следующим мероприятиям:

«Субсидии бюджетам муниципальных образований края, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов, на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии, возникших вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтенной в тарифах на тепловую и электрическую энергию на 2018 год» (КЦСР 0460075800) – увеличение на 310,5 млн рублей в связи с возникновением

дополнительных затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций по хранению топлива, а также более высокими фактическими тарифами, чем учтено при формировании краевого бюджета на 2018 год;

«Субвенция бюджету муниципального образования на обеспечение твердым топливом (углем), включая его доставку, граждан, проживающих на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в домах с печным отоплением, а также лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность (оленоводство), проживающих на территории сельского поселения Хатанга, для отопления кочевого жилья (в соответствии с Законом края от 18.12.2008 № 7-2670)» (КЦСР 0460005250) – увеличение на 71,6 млн рублей в связи с расширением перечня граждан, получающих уголь, а также ростом стоимости угля;

«Субвенции бюджетам муниципальных образований на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги (в соответствии с Законом края от 01.12.2014 № 7-2839)» (КЦСР 0460075700) – уменьшение на 162,7 млн рублей в связи с в связи с установлением фактических значений тарифов ниже по сравнению с плановыми расчетными значениями, учтенными при формировании краевого бюджета на 2018 год;

«Субсидии на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих организаций и организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, в результате применения льготных тарифов» (КЦСР 0460012920) – уменьшение на 86,6 млн рублей в связи с применением льготных тарифов.

Законопроект не учитывает предложение Правительству Красноярского края предусмотреть субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, вызванных разницей между необходимым и минимальным размером взносов на капитальный ремонт, сформулированное в постановлении Законодательного Собрания Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1156П.

Существуют риски неосвоения бюджетных средств по ряду мероприятий государственной программы в связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года. В частности:

«Субсидия бюджету муниципального образования город Норильск на сохранение устойчивости зданий перспективного жилищного фонда» (КЦСР 0430074320; план – 441,5 млн рублей, факт – 75,0 млн рублей);

«Субсидия бюджету муниципального образования город Норильск на снос аварийных и ветхих строений» (КЦСР 0430074340; план – 20,6 млн рублей, факт – 0,0 млн рублей);

Субсидия бюджету муниципального образования город Норильск на ремонт квартир под переселение из аварийного и ветхого жилищного фонда (КЦСР 0430074350; план – 117,9 млн рублей, факт – 32,4 млн рублей);

«Субсидия бюджету муниципального образования город Норильск на модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры» (КЦСР 0430074310; план – 50,0 млн рублей, факт – 0,0 млн рублей).

Низкая степень освоения бюджетных средств по вышеуказанным мероприятиям создает риски нарушения условий четырехстороннего Соглашения от 31.08.2010 о взаимодействии и сотрудничестве между Министерством регионального развития Российской Федерации, Красноярским краем, муниципальным образованием город Норильск и ПАО «ГМК «Норильский никель» по модернизации и развитию объектов социальной, инженерной инфраструктуры и жилищного фонда города Норильска.

В соответствии с Пояснительной запиской, представленной с Законопроектом, изменение бюджетных ассигнований не повлияет на ранее утвержденные целевые показатели и показателей результативности государственной программы.

5.5. Государственная программа «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»

Расходы по государственной программе «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» в 2018 году увеличиваются на 30,8 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Основное изменение бюджетных ассигнований по государственной программе обусловлено включением в ее состав новой подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» (КЦСР 0540000000) с общим объемом финансирования в 2018 году 28,0 млн рублей в связи с созданием в структуре региональных органов исполнительной власти агентства по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края.

Законопроект не учитывает следующие предложения Правительству Красноярского края, сформулированные в постановлении Законодательного Собрания Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1156П:

создание и текущее содержание пожарных частей в поселках Березовский Березовского района и Стрелка Енисейского района Красноярского края;

увеличение годового фонда оплаты труда КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» в целях решения вопроса выплаты надбавки за работу в сельской местности путем принятия соответствующего расходного обязательства края;

приобретение пожарной техники для КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края».

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в Пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.6. Государственная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»

Увеличение расходов по государственной программе «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов» составило 20,3 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Основные изменения объемов финансирования сложилось по следующим направлениям расходов:

на 5,8 млн рублей уменьшаются расходы по информационному обеспечению населения в области обращения с отходами; субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство (реконструкцию) объектов размещения отходов, субсидии бюджетам муниципальных образований на приобретение и (или) монтаж комплексов по обезвреживанию отходов (КЦСР 0610014610, 0610074940, 0610075990) (за счет экономии средств по результатам проведения конкурсных процедур);

на 15,5 млн рублей увеличиваются расходы по оплате бюджетных обязательств в области обеспечения реконструкции и строительства гидротехнических сооружений, принятых в 2017 году, выполненных в 2018 году (КЦСР 0640073960);

на 3,8 млн рублей увеличивается объем субсидий бюджетам муниципальных образований на организацию (строительство) площадок временного накопления отходов потребления и контейнерных площадок, приобретение специализированной техники (КЦСР 0610074630).

Существуют риски неосвоения бюджетных средств по ряду мероприятий государственной программы. Например, по мероприятию «Субвенция федерального бюджета на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений» (КЦСР 0640051280) исполнение за 8 месяцев 2018 года составило 0 рублей при плане 57,4 млн рублей (по итогам 2017 года процент исполнения составил 58,7%).

В Законопроекте не учтены предусмотренные постановлением Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П рекомендации в части выделения дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию мер по защите атмосферного воздуха от загрязнения в городе Красноярске, предусмотренных Постановлением Законодательного Собрания края от 21.04.2016 № 10-4466П «О Резолюции публичных слушаний по вопросу «Об экологической ситуации в городе Красноярске, текущих и стратегических мерах по ее улучшению», в том числе на мероприятия по реализации схемы теплоснабжения по переводу потребителей малых котельных на более

эффективные теплоисточники, приобретение специализированной уборочной техники (пункт 2.13.42).

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту при изменении объемов финансирования целевые показатели не изменяются, информация о корректировке значений показателей результативности отсутствует.

5.7. Государственная программа «Развитие лесного хозяйства»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие лесного хозяйства» на 2018 год увеличиваются на 106,2 млн рублей, из них 100,0 млн рублей – за счет средств федерального бюджета, 6,2 млн рублей – за счет краевого бюджета.

Увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на следующие цели:

за счет средств федерального бюджета на 100,0 млн рублей – на финансовое обеспечение выполнения государственного задания КГАУ «Лесопожарный центр» на тушение лесных пожаров (КЦСР 0720051290).

за счет средств краевого бюджета на 6,2 млн рублей – на выполнение переданных полномочий в области лесных отношений (КЦСР 0740000270).

Следует отметить, что в соответствии с предложениями по внесению изменений в Закон Красноярского края от 30.11.2017 № 4-1155 «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов», направленными министерством лесного хозяйства Красноярского края в министерство финансов Красноярского края (письмо от 15.08.2018 № 84-86-455) объем дополнительной потребности в финансовых средствах на финансовое обеспечение выполнения государственного задания КГАУ «Лесопожарный центр» (на выполнение работ по охране лесов от пожаров) составил 451,0 млн рублей.

С учетом предусмотренного настоящим Законопроектом увеличения бюджетных ассигнований на выполнение работ по охране лесов от пожаров, а также планируемым поступлением средств из федерального бюджета в сумме 62 000,0 млн рублей (распоряжение Федерального агентства лесного хозяйства от 07.09.2018 № 20-р) объем потребности сократится и составит 339,0 млн рублей.

Вместе с тем, по информации, представленной в Счетную палату Красноярского края в ходе экспертно-аналитического мероприятия «Анализ эффективности реализации переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, в части организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров на территории Красноярского края в январе-сентябре 2018 года», объем кредиторской задолженности КГАУ «Лесопожарный центр», по состоянию на 01.09.2018 составил 271,7 млн рублей (основная часть кредиторской задолженности – задолженность перед авиакомпаниями за оказанные авиационные услуги: 164,6 млн рублей, или 60,6% от общего объема).

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту вышеуказанные изменения объемов финансирования не повлияют на ранее утвержденные целевые показатели и показатели результативности государственной программы.

5.8. Государственная программа «Развитие культуры и туризма»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие культуры и туризма» в 2018 году уменьшаются на 36,5 млн рублей, в том числе за счет увеличения бюджетных ассигнований за счет федерального бюджета на 8,7 млн рублей, уменьшения – за счет краевого бюджета на 45,2 млн рублей.

За счет средств федерального бюджета на 8,7 млн рублей увеличиваются бюджетные ассигнования 2018 года на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров.

Наибольшие изменения бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета отмечаются по мероприятиям «Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений» в рамках трех подпрограмм и по мероприятию «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов», которые представлены в таблице:

млн рублей				
Наименование мероприятия	КЦСР	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесен 11.09.2018)	Отклонения
1	2	3	4	5=4-3
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия»	810000610	668,1	599,9	-68,2
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы «Поддержка искусства и народного творчества»	840000610	1 461,8	1 498,1	36,3
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	850000610	268,7	310,0	41,3
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов	850080100	232,2	135,7	-96,5

По мероприятию «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов» предусматривается изменение объема бюджетных ассигнований по объекту «Центр культурного развития в г. Минусинске»: бюджетные ассигнования 2018 года уменьшаются на 96,5 млн рублей, 2019 года увеличиваются на 145,2 млн рублей. Согласно пояснительной записке к Законопроекту предлагаемые изменения вносятся в связи с уточнением сметной стоимости строительства, а также необходимостью исполнения обязательств по завершению строительства и обеспечению своевременного ввода. Следует отметить, что в действующей редакции государственной программы завершение строительства указанного объекта планировалось в 2018 году.

Законопроектом предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по мероприятию с низким процентом исполнения расходов по итогам 8 месяцев 2018 года, в связи с чем существуют риски неосвоения бюджетных средств. Так, по мероприятию «Субсидия бюджету муниципального образования город Енисейск на создание условий для развития туризма в городе Енисейске» (КЦСР 0820074730) освоение бюджетных средств по состоянию на 01.09.2018 составило 1% (план 20,5 млн рублей, факт 0,2 млн рублей), при этом Законопроектом увеличиваются расходы на реализацию данного мероприятия на 7,6 млн рублей.

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в Пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.9. Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие физической культуры и спорта» в 2018 году увеличиваются в целом на 1 679,7 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета уменьшаются на 31,7 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета увеличиваются на 1 711,4 млн рублей.

Основными мероприятиями, по которым Законопроектом предусмотрено увеличение расходов краевого бюджета, являются мероприятия в рамках подготовки проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске:

696,0 млн рублей – на устройство системы аудиовизуальных технологий для обеспечения проведения международных спортивных соревнований на объектах XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске (спортивно-тренировочного комплекса «Академия зимних видов спорта», Октябрьский район, г. Красноярск) (КЦСР 09100R5010);

929,7 млн рублей – мероприятия в рамках подготовки проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске (содержание вводимых в эксплуатацию после реконструкции и капитального ремонта объектов Универсиады – 106,6 млн рублей; оснащение 9 объектов Универсиады в соответствии с распоряжением Правительства Красноярского края от 27.02.2018 № 136-р – 418,5 млн рублей; приобретение дополнительного досмотрового оборудования для ледовой арены «Кристалл» – 18,3 млн рублей; оснащение объекта «Реконструкция Дворца спорта им. И.Ярыгина на 3400 мест» – 154,8 млн рублей; оснащение стадиона «Енисей», крытого катка «Первомайский» и стадиона им. Ленинского комсомола – 204,9 млн рублей; оплата дополнительных работ по объекту капитальный ремонт крытого катка «Первомайский» – 26,6 млн рублей).

Кроме того, в 2018 году предлагается увеличить расходы за счет средств краевого бюджета по следующим направлениям:

500,0 млн рублей – автономной некоммерческой организации «Футбольный клуб «Енисей», расходы увеличиваются в связи с тем, что по результатам стыковых матчей Футбольный клуб «Енисей» получил право, по спортивному принципу, выступать в элите российского футбола – Премьер-Лиге (согласно пояснений министерства спорта Красноярского края средства предлагается направить на увеличение фонда оплаты труда основного состава, обеспечение нового календаря игр (проживание, перелеты), увеличение заявочного взноса, на обеспечение инвентарем и экипировкой основной команды, на обеспечение молодежного состава основной команды) (КЦСР 0920077070).

50,0 млн рублей – субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Красноярского края на модернизацию и укрепление материально-технической базы муниципальных физкультурно-спортивных организаций и муниципальных образовательных организаций, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта (КЦСР 0910074370);

10,0 млн рублей – на развитие адаптивного спорта в Красноярском крае, в том числе: введение ставок инструкторов для работы на пилотных площадках в территориях края для внедрения современных форм реабилитации инвалидов средствами физической культуры, проведение мероприятий.

Частичное увеличение расходов в 2018 году планируется осуществить за счет перераспределения средств. Так, в связи с уточнением потребности в средствах, необходимых для финансирования строительства 8 объектов XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске, предлагается уменьшить бюджетные ассигнования 2018 года на общую сумму 486,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на 31,7 тыс. рублей (из них по объектам: Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: спортивно-тренерский блок «Снежный». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 99,1 млн рублей; Хаф-пайп комплекс. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 44,0 млн рублей; административно-тренерский блок «Фристайл». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 29,6 млн рублей; комплекс трасс для фристайла. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 77,2 млн рублей; многофункциональный спортивный комплекс «Радуга». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка – 50,9 млн рублей (в том числе: краевой бюджет – 19,2 млн рублей, федеральный бюджет – 31,7 млн рублей. Ледовая арена по ул. Партизана Железняка г. Красноярск – 185,6 млн рублей). Расходы на финансовое обеспечение выполнения государственного задания краевого государственного автономного учреждения «Региональный центр спортивных сооружений подготовки» уменьшаются на сумму 124,9 млн рублей.

Следует отметить, что Законопроектом предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по мероприятию при отсутствии исполненных расходов по итогам 8 месяцев 2018 года, в связи с чем существуют риски неосвоения бюджетных средств. Так, по мероприятию «Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских округов Красноярского края на модернизацию и укрепление материально-технической базы муниципальных физкультурно-спортивных организаций и муниципальных образовательных организаций, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта» (КЦСР 0910074370) освоение бюджетных средств по состоянию на 01.09.2018 составило 0% (план – 25,0 млн рублей, факт 0,0 млн рублей), при этом Законопроектом увеличиваются расходы на реализацию данного мероприятия на 50,0 млн рублей (решение комитета по образованию, культуре и спорту Законодательного Собрания края от 14.02.2018 № 27-12 «О проекте постановления Правительства края «О внесении изменений в постановление Правительства края «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта»»).

В соответствии с Пояснительной запиской, представленной с Законопроектом, изменение бюджетных ассигнований не повлияет на ранее утвержденные целевые показатели и показателей результативности государственной программы.

5.10. Государственная программа «Молодежь Красноярского края в XXI веке»

Расходы на реализацию государственной программы «Молодежь Красноярского края в XXI веке» в 2018 году уменьшаются на 0,3 млн рублей за счет средств краевого бюджета.

Изменения бюджетных ассигнований осуществляются по трем мероприятиям государственной программы:

увеличиваются:

на 3,5 млн рублей – на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» в связи с увеличением бюджетных ассигнований КГАУ «Краевой Дворец молодежи» на выполнение работ по ремонту крыши здания, поврежденной в результате штормового ветра (КЦСР 1010000610);

на 0,2 млн рублей – на повышение размеров оплаты труда специалистов по работе с молодежью, методистов муниципальных молодежных центров (КЦСР 1010010430);

уменьшаются на 4,0 млн рублей – на реализацию муниципальных программ молодежной политики в связи с не выполнением требований постановления Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» (КЦСР 1010074570).

В связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года существуют риски неосвоения бюджетных средств по мероприятию «Субсидии бюджетам муниципальных образований на развитие системы патриотического воспитания» (КЦСР 1020074540) (по состоянию на 01.09.2018 исполнение составило 26,7% (план – 6,0 млн рублей, факт – 1,6 млн рублей).

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту изменения объемов финансирования мероприятий не повлечет изменения целевых показателей и показателей результативности государственной программы.

5.11. Государственная программа «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства» сокращаются на 11,0 млн рублей за счет средств краевого бюджета.

Основное уменьшение расходов краевого бюджета предусмотрено:

на предоставление субсидий на возмещение части затрат по уплате процентов получателям кредитов в российских кредитных организациях на реализацию инвестиционных проектов или лизинговых платежей, уплачиваемых российским лизинговым компаниям за имущество, приобретаемое по договорам лизинга для реализации инвестиционных проектов (КЦСР 1130076050) – на 6,0 млн рублей в связи с отсутствием заявителей инвестиционных проектов соответствующих установленным критериям отбора;

на обеспечение ввода в эксплуатацию объектов, строящихся в рамках реализации инвестиционного проекта «Комплексное развитие Нижнего Приангарья» и мероприятий по подготовке к затоплению ложа водохранилища Богучанской ГЭС на территории Красноярского края (КЦСР 1130077660) – на 3,4 млн рублей экономии, сложившейся по результатам проведения открытого конкурса на оказание услуг по охране имущества, находящегося на строительной площадке объекта «Строительство железнодорожной линии Карабула-Ярки в Красноярском крае».

В Законопроекте не учтены предусмотренные постановлением Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П предложения Правительству Красноярского края:

предусмотреть в государственной программе механизмы централизации управления инфраструктурой поддержки малого и среднего предпринимательства, а также разработать мероприятия по государственной поддержке коренных малочисленных народов Севера, осуществляющих предпринимательскую деятельность в местах традиционного обитания;

принять меры по обеспечению финансирования мероприятий подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» государственной программы.

Отмечаем, что существуют риски неосвоения бюджетных средств по ряду мероприятий государственной программы в связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года. Так, бюджетные ассигнования по мероприятиям:

«Формирование благоприятного инвестиционного климата на территории Красноярского края» (КЦСР 1130077670) освоены на 19,6% (план – 2,5 млн рублей, факт – 0,5 млн рублей);

«Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также реализация мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства» (КЦСР 11200R5270) – на 39,2% (план – 40,8 млн рублей, факт – 16,4 млн рублей);

«Формирование положительного образа предпринимателя, благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата, популяризация роли предпринимательства» (КЦСР 1120077800) – на 29,6% (план – 2,0 млн рублей, факт – 0,6 млн рублей).

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту изменение объема финансирования не повлечет изменения показателей результативности государственной программы.

5.12. Государственная программа «Развитие транспортной системы»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие транспортной системы» увеличиваются на 1 240,8 млн рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – на 833,3 млн рублей, за счет средств краевого бюджета – на 407,5 млн рублей.

Средства федерального бюджета в сумме 833,3 млн рублей предлагается направить на финансовое обеспечение подготовки к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске – ремонт объектов улично-дорожной сети, пролегающих по протокольным маршрутам, маршрутам движения пешеходов, по официальным экскурсионным маршрутам и по пути следования к социально-значимым объектам (КЦСР 1210055220).

Основное увеличение бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета предусмотрено по следующим мероприятиям:

«Увеличение уставного капитала акционерного общества «КрасАвиаПорт» в целях создания удаленного пункта досмотра грузов и транспорта и главного распределительного центра в рамках подготовки к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске» (КЦСР 1290013340) – на 256,0 млн рублей в связи с необходимостью оснащения такого пункта и центра в соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности и безопасности (протокол рабочего совещания по вопросу определения источника, механизма финансирования разработки проектно-сметной документации и реализации проектов «Удаленный пункт досмотра грузов

и транспорта» и «Главный распределительный центр» при Правительстве Красноярского края от 20.07.2018 № 140);

«Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи с государственным регулированием тарифов на перевозки пассажиров внутренним водным транспортом в местном сообщении, внутренним водным транспортом в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» (КЦСР 1220023590) – на 100,0 млн рублей в связи со значительным ростом стоимости горюче-смазочных материалов, а также увеличением расходов на проведение ремонтов теплоходов.

Уменьшение бюджетных ассигнований производится по мероприятию «Ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения, включая работы по ликвидации последствий возникновения чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, за счет средств дорожного фонда Красноярского края» (КЦСР 1210023730) на сумму 113,7 млн рублей, предусмотренных на капитальный ремонт автодороги Епишино – СевероЕнисейский в рамках заключенного соглашения между Правительством Красноярского края и ЗАО «Полус».

Существуют риски неосвоения бюджетных средств по ряду мероприятий государственной программы в связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года. В частности:

«Приобретение дорожно-строительных материалов с целью использования в последующем для ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения в рамках реализации соглашений о взаимодействии с пользователями дорог за счет средств дорожного фонда Красноярского края» (КЦСР 1210023790; план – 10,0 млн рублей, факт – 0 рублей);

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление дорожной деятельности с привлечением внебюджетных источников за счет средств дорожного фонда Красноярского края» (КЦСР 1210076430; план – 25,0 млн рублей, факт – 0,0 млн рублей);

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся подъездами к садоводческим обществам, за счет средств дорожного фонда Красноярского края» (КЦСР 1210075070; план – 30,0 млн рублей, факт – 4,6 млн рублей);

«Строительство автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края» (КЦСР 12100R1112; план – 1 852,1 млн рублей, факт – 256,5 млн рублей).

Низкая степень освоения бюджетных средств по вышеуказанным мероприятиям создает риски реализации полномочий по осуществлению

дорожной деятельности и невыполнения запланированных работ в установленные сроки.

В соответствии с Пояснительной запиской, представленной с Законопроектом, изменение бюджетных ассигнований не повлияет на ранее утвержденные целевые показатели и показателей результативности государственной программы, но приведет к корректировке ожидаемых конечных результатов от реализации мероприятий.

5.13. Государственная программа «Развитие информационного общества»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие информационного общества» в 2018 году увеличиваются на 296,9 млн рублей, из них на 208,6 млн рублей за счет средств федерального бюджета, на 88,3 млн рублей за счет средств краевого бюджета.

За счет средств федерального бюджета увеличиваются расходы на сумму 208,6 млн рублей за счет подтвержденных остатков 2017 года по субсидии на софинансирование мероприятий по созданию информационно-коммуникационных и телекоммуникационных систем для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске (распоряжение Правительства Российской Федерации от 15.06.2018 № 1185-р).

Наибольший объем сокращенных бюджетных ассигнований предусматривается по мероприятию «Развитие электронного правительства Красноярского края» (КЦСР 1310016330) – 14,7 млн рублей.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета в 2018 году предусматривается по мероприятию «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», обеспечение ее эксплуатации и развития» (КЦСР 1330012040) – на 50,0 млн рублей. Вместе с тем по итогам 8 месяцев 2018 года исполнение расходов по указанному мероприятию составило всего 3% (план 29,9 млн рублей, факт 0,9 млн рублей), в связи с чем существуют риски неосвоения бюджетных средств.

Увеличение бюджетных ассигнований по мероприятиям с низким освоением бюджетных средств по итогам 8 месяцев текущего года предусматривается и по другим целевым статьям расходов. Например, по мероприятию «Создание и обеспечение функционирования информационных систем и (или) информационно-телекоммуникационных сетей, предназначенных для подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске» (КЦСР 13100R5210) бюджетные средства освоены на 0,4% (план 1 037,5 млн рублей, факт 3,9 млн рублей), Законопроектом предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на 2,1 млн рублей.

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи

с вносимыми изменениями в Пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.14. Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» увеличиваются на 469,0 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – на 52,7 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета – на 416,3 млн рублей.

Основные изменения объемов финансирования сложилось по следующим направлениям расходов:

увеличение расходов:

на 165,0 млн рублей – на компенсацию части затрат на производство и реализацию молока (в соответствии с фактически представленными документами в связи с увеличением объемов производства и реализации молока) (КЦСР 14Б0021730);

на 148,6 млн рублей – на компенсацию части затрат на производство и реализацию сухого молока и (или) сыра полутвердого, и (или) сыра твердого (в соответствии с увеличением ставки субсидирования с 20 рублей до 75 рублей) (КЦСР 14Б0021730);

на 144,0 млн рублей – субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, в том числе 108,0 млн рублей за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (на основании Распоряжения Правительства Российской Федерации от 04.08.2018 № 1620-р «О распределении субсидий, предоставляемых в 2018 году из резервного фонда Правительства Российской Федерации бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства») (КЦСР 14Б00R541F);

на 100,9 млн рублей – субсидии на компенсацию части затрат, связанных с приобретением новых самоходных зерноуборочных и (или) самоходных кормоуборочных комбайнов, и (или) новых зерновых сушилок (для приобретения дополнительных единиц комбайнов и зерносушилок в целях проведения уборочной компании в 2018 году) (КЦСР 1440024500);

уменьшение расходов:

на 255,9 млн рублей – иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов Красноярского края, реализующих муниципальные программы, направленные на развитие сельских территорий (в связи с уменьшением расходов бюджетам пяти муниципальных образований края (Балахтинский, Минусинский, Енисейский, Шарыповский, Ирбейский), которые

не выполнили в 2017 году целевые показатели, предусмотренные муниципальными программами) (КЦСР 1440024500);

на 117,4 млн рублей – субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам), полученным на срок до 8 лет и до 15 лет (в связи с изменением механизма субсидирования из федерального бюджета в форме иных межбюджетных трансфертов) (КЦСР 14Г00R5443).

В Законопроекте не учтены предусмотренные постановлением Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П следующие рекомендации в части исключения из государственной программы мероприятия по предоставлению субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, включив данное мероприятие в государственную программу «Содействие развитию местного самоуправления» (пункт 2.11).

Согласно пояснительной записке к Законопроекту изменение объемов финансирования приведет к изменению целевых показателей государственной программы, информация о корректировке значений показателей результативности отсутствует.

5.15. Государственная программа «Содействие развитию местного самоуправления»

Расходы на реализацию государственной программы «Содействие развитию местного самоуправления» увеличиваются на 1 710,7 млн рублей, в том числе:

за счет средств федерального бюджета – на 1 666,7 млн рублей;

за счет средств краевого бюджета – на 44,0 млн рублей.

Средства федерального бюджета в сумме 1 666,7 млн рублей, предусмотренные в Законе о федеральном бюджете на 2018-2020 годы, предлагается направить на реализацию нового мероприятия «Предоставление иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования город Красноярск на финансовое обеспечение подготовки к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске» (КЦСР 1510055220). Главным распорядителем средств иного межбюджетного трансферта определено министерство строительства Красноярского края. Ожидаемым непосредственным результатом (в натуральном выражении) на 2018 год от реализации вводимого мероприятия заявлено «Благоустройство общественных пространств города Красноярска, нуждающихся в оснащении городской инфраструктурой, от общего количества общественных пространств, включенных в список объектов, утвержденный Главой города (127 км), в т.ч. ремонт освещения (77 км), укладка асфальта (23 км), озеленение (46 км)».

Наибольшее изменение объемов финансирования государственной программы за счет средств краевого бюджета связано с выделением дополнительных средств в сумме 65,0 млн рублей на финансовое обеспечение

выполнения государственного задания краевого государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», включая финансовое обеспечение фонда оплаты труда документоведов и доукомплектование до утвержденной штатной численности документоведов многофункционального центра в городском округе Норильск (КЦСР 1550000610).

В Законопроекте не учтены предусмотренные постановлением Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П рекомендации в части включения в государственную программу мероприятия по предоставлению субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных с учетом имеющихся полномочий министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, исключив данное мероприятие из государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (пункт 2.11).

Пояснительная записка к Законопроекту не содержит информации об изменении целевых показателей и показателей результативности государственной программы.

5.16. Государственная программа «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»

Расходы на реализацию государственной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» увеличиваются на 15,4 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

Основные изменения объемов финансирования предусмотрены по следующим мероприятиям:

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство жилья, участие в долевом строительстве многоквартирных домов, приобретение жилых помещений, выплату возмещения собственникам жилых помещений за изымаемое жилое помещение для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципальных образований, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, а также на снос таких домов после расселения граждан» (КЦСР 1620074620) – увеличение на 82,1 млн рублей в связи с необходимостью расселения 128 человек, пострадавших при частичном обрушении кирпичного жилого дома в Сухобузимском районе;

«Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений за счет средств от приносящей доход деятельности» (КГКУ «Управление капитального строительства») (КЦСР 1650008100) – увеличение на 36,7 млн рублей;

«Социальные выплаты на возмещение расходов по оплате найма жилых помещений гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков

на территории Красноярского края» (КЦСР 1640012590) – уменьшение на 30,0 млн рублей в связи с сокращением числа получателей выплат;

«Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти» (КЦСР 1650000210) – уменьшение на 27,5 млн рублей в связи с передачей полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства от министерства строительства Красноярского края министерству промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края.

Существуют риски неосвоения бюджетных средств по ряду мероприятий государственной программы в связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года. В частности:

«Разработка региональной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» (КЦСР 1610012420; план – 5,0 млн рублей, факт – 0,0 млн рублей); несмотря на то, что в предыдущие годы отмечены неоднократные факты неосвоения бюджетных средств по данному мероприятию, Законопроектом бюджетные ассигнования на его реализацию увеличены на 16,0 млн рублей (более чем в 4 раза по сравнению с действующей редакцией Закона края о бюджете);

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории» (КЦСР 1610074660; план – 50,0 млн рублей, факт – 0,2 млн рублей); по данному мероприятию также зафиксированы многочисленные факты низкого освоения бюджетных средств;

«Субсидия бюджету муниципального образования город Красноярск на реализацию мероприятий по оценке и изъятию земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества, предоставлению возмещения собственникам, а также сносу объектов недвижимого имущества для проведения XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске» (КЦСР 1640073820; план – 100,0 млн рублей, факт – 0 рублей); неосвоение бюджетных средств по данному мероприятию создает риск нарушения сроков выполнения работ по подготовке к Универсиаде.

В соответствии с пояснительной запиской, представленной с Законопроектом, изменение бюджетных ассигнований повлечет соответствующие изменения целевых показателей, показателей результативности и ожидаемых конечных результатов государственной программы.

5.17. Государственная программа «Содействие занятости населения»

Общий объем расходов на реализацию государственной программы «Содействие занятости населения» не изменяется; производится перераспределение бюджетных ассигнований между подпрограммными мероприятиями на общую сумму 7,3 млн рублей.

Основные изменения объемов финансирования предусмотрены по следующим мероприятиям:

«Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений» (центров занятости населения в муниципальных образованиях края) (КЦСР 1710000610) – увеличение на 6,2 млн рублей с целью осуществления компенсационных выплат, оплаты коммунальных услуг, приобретения компьютерной техники, серверов, уплаты налогов, пошлин;

«Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан, женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, включая обучение в другой местности» (КЦСР 1710073550) – уменьшение на 2,1 млн рублей;

«Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые» (КЦСР 1710073580) – уменьшение на 3,7 млн рублей.

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.18. Государственная программа «Управление государственными финансами»

Изменение расходов по государственной программе «Управление государственными финансами» связано с уменьшением средств краевого бюджета в целом на 119,2 млн рублей.

Предлагается сократить расходы на обслуживание государственного долга края (КЦСР 1820000910) на 594,1 млн рублей в связи с замещением банковских кредитов более дешевыми бюджетными кредитами.

Увеличиваются бюджетные ассигнования (наибольшие изменения) последующим направлениям расходов:

«Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов» (КЦСР 1810027210) – на 273,2 млн рублей;

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на выравнивание обеспеченности муниципальных образований Красноярского края по реализации ими отдельных расходных обязательств» (КЦСР 1810075110) – на 221,5 млн рублей.

Вышеуказанные межбюджетные трансферты согласно пояснительной записке к Законопроекту предлагается направить на: компенсацию выпадающих доходов, с учетом прогнозных параметров бюджетов муниципальных образований края и фактического исполнения местных бюджетов; содержание новой сети муниципальных учреждений; дополнительные коммунальные расходы, в связи с фактическим ростом тарифов, превышающим

запланированный рост; ремонт образовательных учреждений; исполнение поручений (решений) Губернатора Красноярского края, председателя Правительства Красноярского края; исполнение судебных решений и предписаний надзорных органов.

Обращаем внимание, что согласно Методике распределения, порядку и условиям предоставления в 2018 году дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Красноярского края (приложение 6 к Законопроекту) объем дотации бюджету *i*-го муниципального образования края в текущем финансовом году может быть изменен в следующих случаях:

изменения оценки поступлений суммарных налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования края (учтенной при определении объема дотации на отчетный и текущий финансовый год), определенной с учетом фактического исполнения бюджетов муниципальных образований края;

изменения объемов расходных обязательств муниципальных образований края, учтенных при определении расчетного объема расходов бюджетов муниципальных образований при определении объема дотации на текущий финансовый год, возникающих:

на основании отдельных поручений (решений) Губернатора Красноярского края, председателя Правительства Красноярского края;

в целях содержания вновь создаваемых (реорганизуемых) муниципальных учреждений;

в целях компенсации дополнительных расходов, связанных с повышением тарифов на коммунальные услуги;

изменения объемов источников финансирования дефицита бюджетов муниципальных образований края по отношению к учтенным при определении объемов дотаций на текущий финансовый год.

Соответственно, увеличение объема данной дотации по иным основаниям (на ремонт образовательных учреждений; на исполнение судебных решений и предписаний надзорных органов) является необоснованным.

Отмечаем, что изменение объема субсидии бюджетам муниципальных образований на выравнивание обеспеченности муниципальных образований Красноярского края (с 5 004,5 млн рублей до 5 226,0 млн рублей) предлагается произвести без наличия на то оснований (КЦСР 1810075110).

Так, в Методике распределения, порядке и условиях предоставления в 2018 году субсидий бюджетам муниципальных образований края на выравнивание обеспеченности муниципальных образований края по реализации ими их отдельных расходных обязательств (Приложение 35 к Законопроекту) не содержит перечень оснований для изменения объемов субсидий.

Кроме того, пояснительная записка к Законопроекту, не содержит расчеты, подтверждающие обоснованность изменения вышеуказанных субсидий по тридцати муниципальным образованиям, трем из которых (г. Енисейск, Емельяновский район, Манский район) субсидии в текущем году не были предусмотрены.

Информация о корректировке значений целевых показателей и показателей результативности государственной программы в пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.19. Государственная программа «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»

Расходы на реализацию государственной программы «Создание условий для повышения уровня традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Красноярского края» увеличиваются за счет средств краевого бюджета на 0,7 млн рублей.

Основное увеличение расходов предусмотрено Таймырскому Долгано-Ненецкому муниципальному району в соответствии с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670² на предоставление субсидии организациями и индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат, связанных с реализацией продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов и продукции их переработки на 14,4 млн рублей (КЦСР1910028230). Одновременно уменьшились социальные выплаты на 12,0 млн рублей на приобретение, доставку и монтаж быстровозводимых малоэтажных жилых домов (в соответствии со статьей 44.1 Закона края от 18.12.2008 № 7-2660³) (КЦСР 1910028280).

Следует отметить, что Законопроектом предусматривается увеличение бюджетных ассигнований по мероприятию с низким процентом исполнения расходов по итогам 8 месяцев 2018 года, в связи с чем существуют риски неосвоения бюджетных средств. Так, по мероприятию «Субвенция бюджету муниципального образования на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с реализацией продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов и продукции их переработки, организациям всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям ...» (КЦСР 1910028230) освоение бюджетных средств за 8 месяцев текущего года составило 19,1% (план – 23,0 млн рублей, факт –

² Закон Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670 «О наделении органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, входящих в его состав, государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края, а также по государственной регистрации актов гражданского состояния».

³ Закон края от 18.12.2008 № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края».

4,4 млн рублей), при этом Законопроектом увеличиваются расходы на реализацию данного мероприятия на 14,4 млн рублей.

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в Пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.20. Государственная программа «Содействие развитию гражданского общества»

Расходы на реализацию государственной программы «Содействие развитию гражданского общества» в 2018 году увеличиваются на 17,4 млн рублей за счет средств краевого бюджета.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований в 2018 году предусматривается на следующие цели:

10,9 млн рублей – предоставление субсидии краевому государственному автономному учреждению «Дирекция краевых телепрограмм» на иные цели» для модернизации технической базы телеканала «Енисей» в целях проведения съемки видеосюжетов в период подготовки и проведения XXIX Всемирной зимней Универсиады 2019 года в г. Красноярске и последующего их хранения (КЦСР 2020000610);

3,3 млн рублей – на приобретение товаров, работ и услуг в целях производства и распространения материалов, направленных для создания условий для повышения открытости органов власти и органов местного самоуправления Красноярского края (КЦСР 2020016540). Следует отметить, что по указанному мероприятию исполнение расходов за 8 месяцев 2018 года составило 35,0% (план – 3,0 млн рублей, факт – 1,05 млн рублей), в связи с чем существуют риски неосвоения бюджетных средств в полном объеме.

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту изменения объемов финансирования мероприятий не повлечет изменения целевых показателей и показателей результативности государственной программы.

5.21. Государственная программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»

Расходы на реализацию государственной программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края» увеличиваются на 0,9 млн рублей за счет средств краевого бюджета.

Увеличение средств предусмотрено в целях обеспечения деятельности вновь созданного отдела капитального строительства КГАУ «Дом дружбы народов Красноярского края» (КЦСР 2140000610) для осуществления контрольных мероприятий в отношении подрядчиков на всех этапах работ по реконструкции здания кинотеатра «Родина».

В связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года существуют риски неосвоения бюджетных средств по мероприятию «Создание условий для привлечения членов казачьих обществ к несению государственной

и иной службы» (КЦСР 2120016700) (по состоянию на 01.09.2018 исполнение составило 0,1 млн рублей при плане – 0,3 млн рублей).

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в Пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.22. Государственная программа «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы»

Расходы на реализацию государственной программы «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы» увеличиваются на 32,5 млн рублей за счет средств краевого бюджета.

Основное увеличение бюджетных ассигнований в сумме 27,3 млн рублей связано с выделением субсидии автономной некоммерческой организации «Красноярский детский технопарк «Кванториум» в виде имущественного взноса для осуществления уставной деятельности (КЦСР 2210014020) по предоставлению дополнительного образования детям в связи с получением организацией соответствующей лицензии.

Существуют риски неосвоения бюджетных средств по мероприятию «Обеспечение социальных выплат по образовательным кредитам, привлеченным гражданами для оплаты обучения в государственных образовательных организациях высшего образования» (КЦСР 2210015680), поскольку за 8 месяцев 2018 года его финансирование не осуществлялось.

Согласно Пояснительной записке к Законопроекту изменение объемов финансирования приведет к увеличению значений показателей результативности государственной программы.

5.23. Государственная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Расходы на реализацию государственной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» увеличиваются в 2018 году на 130,5 млн рублей (в полном объеме средства краевого бюджета).

В связи невыполнением муниципальными образованиями требований, по своевременному предоставлению документов, необходимых для заключения соглашений о предоставлении субсидий в установленный срок (до 15 мая текущего года), в полном объеме сокращаются бюджетные ассигнования по мероприятиям:

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на разработку схем и программ перспективного развития электроэнергетики муниципальных образований на пятилетний период» (КЦСР 2310073860; 10,0 млн рублей);

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на модернизацию утилитарного наружного освещения, находящегося в муниципальной собственности, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и изолированными территориальными электроэнергетическими системами» (КЦСР 2320073850; 10,0 млн рублей);

«Субсидии бюджетам муниципальных образований на оформление документов для постановки на учет бесхозных объектов электросетевого хозяйства» (КЦСР 2310073870; 20,0 млн рублей).

Увеличиваются бюджетные ассигнования по мероприятиям:

«Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти» (КЦСР 2330000210) – на 40,5 млн рублей в связи с передачей полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства от министерства строительства Красноярского края министерству промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края;

«Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения (в соответствии с Законом края от 20.12.2012 № 3-963) (КЦСР 2320075770) – на 130,0 млн рублей, главным образом, за счет увеличения объема субвенции Туруханскому району в связи с ростом экономически обоснованного тарифа на электрическую энергию по сравнению с плановым расчетным значением, учтенным при формировании краевого бюджета на 2018 год.

Существуют риски неосвоения бюджетных средств по ряду мероприятий государственной программы в связи с низким процентом исполнения по итогам 8 месяцев 2018 года. В частности:

«Разработка интерактивной карты электрических сетей с интернет-порталом, обеспечивающим удаленный доступ заявителей» (КЦСР 2310013100; план – 5,0 млн рублей, факт – 0,0 млн рублей);

«Разработка проекта программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Красноярского края на период 2019-2023 годы» (КЦСР 2390013300; план – 5,0 млн рублей, факт – 0 рублей).

Информация об изменении утвержденных целевых показателей и показателей результативности государственной программы в связи с вносимыми изменениями в Пояснительной записке к Законопроекту отсутствует.

5.24. Государственная программа «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»

Законопроектом изменение объемов финансирования государственной программы «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды» не предусматривается.

6. Анализ изменений, вносимых в межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета

6.1. Законопроектом предусматривается увеличение на 2018 год бюджетных ассигнований на межбюджетные трансферты в целом на 3 807,2 млн рублей, или на 4,4% (с 86 747,3 млн рублей до 90 554,6 млн рублей).

Общий объем предоставляемых из краевого бюджета межбюджетных трансфертов, предусмотренный Законопроектом, включает в себя межбюджетные трансферты:

бюджетам муниципальных образований Красноярского края – 90 494,0 млн рублей;

бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации – 60,6 млн рублей.

Законопроектом исключаются средства краевого бюджета в сумме 3,3 млн рублей, предназначенные федеральному бюджету в форме субвенции на осуществление части переданных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

6.2. Бюджетные ассигнования на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Красноярского края Законопроектом предлагается увеличить на 3 810,6 млн рублей, или на 4,4%.

Информация о расходах краевого бюджета на 2018 год в разрезе форм и отдельных видов межбюджетных трансфертов представлена в таблице:

Наименование показателя	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесено 11.09.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %	Исполнено на 01.09.2018, млн рублей
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100	6
Дотации – всего	16 947,5	17 220,7	273,2	1,6	12 068,7
из них:					
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2 035,2	2 308,4	273,2	13,4	1 033,4
прочие дотации	14 912,3	14 912,3	0,0	0,0	11 035,3
Межбюджетные субсидии – всего	19 580,0	20 402,0	822,0	4,2	8 595,6
из них:					
на развитие инфраструктуры дошкольных образовательных организаций	0,0	166,3	166,3	x	0,0
на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии, возникших вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтенной в тарифах на тепловую и электрическую энергию на 2018 год (муниципальным образованиям края, расположенным в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов)	0,0	310,5	310,5	x	0,0
на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов	58,2	29,9	-28,3	-48,6	8,3
на строительство жилья, участие в долевом строительстве многоквартирных домов, приобретение жилых помещений и выплату возмещения собственникам жилых по-	1 122,0	1 204,1	82,1	7,3	559,0

Наименование показателя	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесено 11.09.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %	Исполнено на 01.09.2018, млн рублей
1	2	3	4=3-2	5=(3/2)*100-100	6
мещений за изымаемое жилое помещение для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципальных образований, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции					
на выравнивание обеспеченности муниципальных образований Красноярского края	5 004,5	5 226,0	221,5	4,4	1 498,6
прочие субсидии	13 395,3	13 465,3	70,0	0,5	6 529,7
Субвенции – всего	49 637,3	50 108,5	471,3	0,9	34 445,0
из них:					
на обеспечение гос.гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях...	7 948,4	8 098,4	150,1	1,9	5 615,8
на обеспечение гос.гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях...	17 380,3	17 678,1	297,8	1,7	12 246,7
на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги	4 583,4	4 420,7	-162,7	-3,5	2 759,5
на обеспечение твердым топливом граждан, проживающих на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в домах с печным отоплением (включая доставку)	500,0	571,6	71,6	14,3	366,5
на компенсацию выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения (в соответствии с Законом края от 20.12.2012 № 3-963)	2 429,7	2 559,7	130,0	5,4	1 832,1
прочие субвенции	16 795,5	16 779,9	-15,6	-0,1	11 624,5
Иные межбюджетные трансферты – всего	518,7	2 762,8	2 244,1	рост в 5,3 раза	51,7
из них:					
на финансовое обеспечение подготовки к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске (бюджету муниципального образования город Красноярск)	0,0	2 500,0	2 500,0	x	0,0
бюджетам муниципальных районов Красноярского края, реализующих муниципальные программы, направленные на развитие сельских территорий	435,7	179,8	-255,9	-58,7	40,2
прочие иные межбюджетные трансферты	83,0	83,0	0,0	0,0	11,5
ИТОГО	86 683,4	90 494,0	3 810,6	4,4	55 160,9

Анализ показывает, что Законопроектом предусматривается увеличение объемов бюджетных ассигнований на 2018 год по всем формам межбюджетных трансфертов.

Наибольший рост как в абсолютной величине, так и в процентном отношении установлен по иным межбюджетным трансфертам – на 2 244,1 млн рублей, или в 5,3 раза в целях финансового обеспечения подготовки к проведению XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске.

Объемы бюджетных ассигнований по субсидиям увеличатся на 4,2% (на 822,0 млн рублей, до 20 402,0 млн рублей), субвенциям – на 0,9% (на 471,3 млн рублей, до 50 108,5 млн рублей), дотациям – на 1,6% (на 273,2 млн рублей, до 17 220,7 млн рублей).

С учетом предлагаемых изменений объем межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края составит 90 494,0 млн

рублей. Удельный вес межбюджетных трансфертов в объеме расходов краевого бюджета увеличится на 0,8 процентного пункта и составит 36,0%.

6.3. Проект закона предусматривает изменение бюджетных ассигнований по 33 из 90 межбюджетных субсидий, предоставляемым бюджетам муниципальных образований Красноярского края.

Предлагается увеличить объем межбюджетных субсидий на общую сумму 822,0 млн рублей, из которых наибольший рост сложился по следующим направлениям:

на 310,5 млн рублей (КЦСР 0460075800) – муниципальным образованиям края, расположенным в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов, на финансирование затрат теплоснабжающих и энергосбытовых организаций, осуществляющих производство и (или) реализацию тепловой и электрической энергии, возникших вследствие разницы между фактической стоимостью топлива и стоимостью топлива, учтенной в тарифах на тепловую и электрическую энергию на 2018 год (государственная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»);

на 221,5 млн рублей (КЦСР 1810075110) – на выравнивание обеспеченности муниципальных образований Красноярского края по реализации ими отдельных расходных обязательств (государственная программа «Управление государственными финансами»);

на 166,3 млн рублей (КЦСР 0220075670) – на развитие инфраструктуры дошкольных образовательных организаций (государственная программа «Развитие образования»).

Наибольшее сокращение объемов межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края (на 28,3 млн рублей, КЦСР 14700R5671) предусмотрено по направлению «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов» (государственная программа Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»).

6.4. Законопроект предусматривает изменение расходов по 60 из 109 субвенций, предоставляемым муниципальным образованиям края, при этом соответствующие расчеты в представленных материалах отсутствуют, что не позволяет сделать вывод об их обоснованности.

Предлагается увеличить объем межбюджетных субвенций на общую сумму 471,3 млн рублей, из которых наибольший рост сложился по следующим направлениям:

на 297,8 млн рублей (КЦСР 0220075640) – на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях (государственная программа «Развитие образования»);

на 150,1 млн рублей (КЦСР 0220075880) – на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях (государственная программа «Развитие образования»);

на 130,0 млн рублей (КЦСР 2320075770) – на компенсацию выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения (государственная программа «Энергоэффективность и развитие энергетики»).

Наибольшее сокращение объемов межбюджетных субвенций бюджетам муниципальных образований Красноярского края (на 162,7 млн рублей, КЦСР 0460075700) предусмотрено на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги (государственная программа Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»).

6.5. Анализ межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках государственных программ Красноярского края и непрограммных мероприятий, представлен в приложении 6.

Объем межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предоставляемых в рамках государственных программ, в 2018 году в соответствии с Законопроектом увеличивается на 4,4% (на 3 803,0 млн рублей) и составит 90 308,9 млн рублей, или 99,8% от общей суммы межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края.

Межбюджетные трансферты муниципальным образованиям Красноярского края предусматриваются по 21 из 24 государственных программ Красноярского края (не задействованы государственные программы «Развитие лесного хозяйства», «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы», «Содействие занятости населения»).

По 6 государственным программам общий объем бюджетных ассигнований на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Красноярского края не изменяется, по 11 – увеличиваются (наибольшее – на 1 650,0 млн рублей по государственной программе «Содействие развитию

местного самоуправления» и на 894,7 млн рублей по государственной программе «Развитие транспортной системы»).

Уменьшение бюджетных ассигнований на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Красноярского края Законопроектом предусмотрено по 4 государственным программам (наибольшее – на 270,9 млн рублей по государственной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»).

6.6. На дату внесения Законопроекта (на 11.09.2018) законами края и (или) нормативными правовыми актами Правительства Красноярского края не распределено 0,8% межбюджетных субсидий, утвержденных Законом края о бюджете (с учетом корректировки объемов субсидий, предусмотренных в законопроекте, 166,8 млн рублей из 20 402,0 млн рублей).

Информация о субсидиях, распределение которых среди муниципальных образований Красноярского края на 2018 год не завершено, приведена в следующей таблице:

млн рублей

Наименование межбюджетной субсидии бюджетам муниципальных образований края	Код целевой статьи расходов	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 11.09.2018)	Объем распределенных субсидий	Объем нераспределенных субсидий
На строительство жилья, участие в долевом строительстве многоквартирных домов, приобретение жилых помещений, выплату возмещения собственникам жилых помещений за изымаемое жилое помещение для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципальных образований, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, а также на снос таких домов после расселения граждан	1620074620	1 122,0	1 204,1	1 122,0	82,1
На строительство и (или) реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, используемых в сфере водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод	0420075720	100,0	100,0	62,0	38,0
На повышение размеров оплаты труда специалистов по работе с молодежью, методистов муниципальных молодежных центров	1010010430	50,0	50,2	50,0	0,2
На предоставление социальных выплат гражданам, проживающим и работающим в сельской местности и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), на строительство или приобретение жилья в сельской местности	1470074530	26,4	47,0	26,4	20,6
На мероприятия по развитию добровольной пожарной охраны	0510075100	11,8	11,8	11,7	0,0 ¹⁾
На организацию (строительство) площадок временного накопления отходов потребления и контейнерных площадок, приобретение специализированной техники	0610074630	10,0	13,7	10,0	3,7
На финансирование создания и обеспечение деятельности муниципальных ресурсных центров поддержки общественных инициатив	2020076400	4,5	4,5	2,4	2,1
На проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении	1230073980	4,1	4,1	4,0	0,2
Поддержка отрасли культуры (техническое оснащение и содержание сети виртуальных концертных залов)	08400R5190	0,4	0,4	0,0	0,4
Осуществление расходов по оплате бюджетных обязательств в области обеспечения реконструкции и строительства гидротехнических сооружений, принятых в 2017 году, выполненных в 2018 году	0640073960	0,0	15,5	0,0	15,5
Государственная поддержка художественных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства на территории Красноярского края	0840021380	0,0	4,0	0,0	4,0

Наименование межбюджетной субсидии бюджетам муниципальных образований края	Код целевой статьи расходов	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 11.09.2018)	Объем распределенных субсидий	Объем нераспределенных субсидий
ИТОГО		x	x	x	166,8

¹⁾ - 39,3 тыс. рублей.

Отмечаем, что позднее распределение межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований увеличивает риски их неэффективного использования, связанного со снижением требовательности к результативности осуществляемых расходов, а также образования значительных кассовых остатков по итогам года.

Нераспределенные средства ввиду их не востребоваемости являются резервом для сокращения расходов, и, как следствие, дефицита краевого бюджета.

Установлены факты распределения межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований края в объеме меньшем, чем предусмотрено Законом края о бюджете (КЦСР 0420075720, 1230073980, 2020076400), в связи с экономией по результатам конкурсных процедур, а также по причине отсутствия потребности (согласно пояснениям министерства финансов Красноярского края). При этом указанные расходы в Законопроекте не корректируются, что противоречит принципам эффективности использования бюджетных средств и достоверности бюджета (статьи 34 и 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Расходы на предоставлении субсидии бюджетам муниципальных образований края на поддержку отрасли культуры (техническое оснащение и содержание сети виртуальных концертных залов) (КЦСР 08400R5190) в сумме 0,4 млн рублей по состоянию на 01.09.2018 исполнены в полном объеме при отсутствии нормативных правовых актов, утверждающих распределение данной субсидии.

Кроме того, установлены факты распределения межбюджетных субсидий бюджетам муниципальных образований в объеме большем, чем предусмотрено Законопроектом, информация о которых предоставлена в следующей таблице:

млн рублей

Наименование межбюджетной субсидии бюджетам муниципальных образований края	Код целевой статьи расходов	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 11.09.2018)	Объем распределенных субсидий	Объем нераспределенных субсидий
Субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство (реконструкцию) объектов размещения отходов	0610074940	116 952,8	113 149,5	116 952,8	-3 803,3
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реконструкцию искусственных дорожных сооружений за счет средств дорожного фонда Красноярского края	1210076420	135 385,5	124 364,4	135 385,5	-11 021,1
Субсидии бюджетам муниципальных образований края на строительство, и (или) реконструкцию, и (или) ремонт объектов электроснабжения, водоснабжения, находящихся в собственности муниципальных образований, для обеспечения подключения некоммерческих объединений к источникам электроснабжения, водоснабжения	14Д0075750	12 640,0	5 241,0	5 776,0	-535,0
ИТОГО		264 978,3	242 754,9	258 114,3	-15 359,4

7. Анализ изменения перечня строек и объектов на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов

7.1. В соответствии с Перечнем строек и объектов на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов (приложение 36 к Законопроекту, далее – Перечень строек) предусматривается сокращение бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства на 2018 год на сумму 212,4 млн рублей, в том числе за счет уменьшения на 52,8 млн рублей средств федерального бюджета и на 159,6 млн рублей – средств краевого бюджета.

В результате изменений капитальные вложения в объекты государственной собственности на 2018 год составят 23 823,3 млн рублей, из которых 9 538,0 млн рублей (40,0%) – средства федерального бюджета, 14 285,3 млн рублей (60,0%) – средства краевого бюджета.

Анализ изменений бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Красноярского края в 2018 году в разрезе государственных программ и непрограммных расходов бюджета представлен в следующей таблице:

Наименование государственной программы Красноярского края, непрограммные расходы	Закон края о бюджете (действующая редакция), млн рублей	Законопроект (внесен 11.09.2018), млн рублей	Отклонение, млн рублей	Отклонение, %
2	3	4	5=4-3	6=(4/3)*100-100
Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения	57,5	46,3	-11,3	-19,6
Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов	41,0	41,6	0,6	1,4
Развитие транспортной системы	2 187,4	2 187,4	0,0	0,0
Развитие образования	1 332,3	1 338,5	6,2	0,5
Развитие культуры и туризма	382,2	135,7	-246,5	-64,5
Развитие здравоохранения	11 268,5	11 146,8	-121,7	-1,1
Развитие физической культуры и спорта	8 167,8	8 389,9	222,2	2,7
Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности	363,0	363,0	0,0	0,0
Развитие системы социальной поддержки граждан	121,7	62,6	-59,1	-48,6
Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края	114,3	111,6	-2,7	-2,4
Итого	24 035,7	23 823,3	-212,4	-0,9

7.2. В соответствии с Законопроектом в 2018 году планируется направить бюджетные инвестиции Перечня строек за счет программных расходов на строительство 89 объектов.

Проектом закона в Перечень строек вводятся 7 объектов, финансирование которых не предусмотрено действующим Законом края о бюджете, на сумму бюджетных инвестиций на 2018 год 708,0 млн рублей, в том числе:

«Устройство системы аудиовизуальных технологий для обеспечения проведения международных спортивных соревнований на объектах XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске Спортивно-тренировочного комплекса «Академия зимних видов спорта», Октябрьский район, г. Красноярск» (696,0 млн рублей);

«Приобретение здания и гаражных боксов для размещения Богучанского поисково-спасательного отряда краевого государственного казенного учреждения «Спасатель» (8,2 млн рублей);

«Реконструкция учебного корпуса КГБОУ «Красноярская школа № 1» (2,4 млн рублей);

«Разработка проектно-сметной документации и проведение экспертизы на реконструкцию здания практического корпуса КГАПОУ «Емельяновский дорожно-строительный техникум» (0,5 млн рублей);

«Разработка проектной документации и реконструкция бактериологической лаборатории КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича» (0,5 млн рублей);

«Проведение экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости реконструкции кровли здания учебного корпуса КГБОУ «Красноярская Мариинская женская гимназия-интернат» (0,3 млн рублей);

«Реконструкция автомобильной дороги Подъезд к а/п Емельяново г. Красноярска на участке км 9+470-км 10+050 в Емельяновском районе Красноярского края» (0,1 млн рублей).

В то же время исключаются 3 объекта с общим объемом финансирования 210,0 млн рублей, в том числе:

«Устройство навесного вентилируемого фасада, архитектурного освещения фасада, светодиодного медиафасада, светопрозрачных ограждающих конструкций окон и витражей здания по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, площадь Мира, 1» (150,0 млн рублей);

«Приобретение имущественного комплекса, необходимого для размещения учреждения социального обслуживания» (50,0 млн рублей);

«Школа в с. Переясловка Рыбинского района» (10,0 млн рублей).

Кроме того изменяются объемы финансирования по 38 объектам (уменьшаются – по 21 объекту, увеличиваются – по 17 объектам) (приложение 7).

Следует отметить, что за январь-август 2018 года государственные капитальные вложения в объекты, включенные в Перечень строек и объектов, составили 8 301,4 млн рублей (36,0% утвержденных бюджетных назначений), из них за счет средств краевого бюджета – 5 783,3 млн рублей (42,9%), федерального бюджета – 2 518,1 млн рублей (26,3%).

Низкий процент исполнения расходов свидетельствует о существующем риске несвоевременного введения в эксплуатацию объектов Перечня строек, и, как следствие, неэффективного расходования бюджетных средств.

Из общего Перечня строек и объектов по состоянию на 01.09.2018 введено в эксплуатацию 4 из 46 объектов, запланированных к вводу в 2018 году:

«Реконструкция КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича», государственные капитальные вложения по которому составили 304,1 млн рублей;

«Вертолетная площадка для санитарного авиатранспорта в районе Николаевской сопки» – 3,1 млн рублей;

«Ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест. г. Красноярск, ул. Партизана Железняка» (I этап – 26.06.2018, II этап – 10.08.2018) – 927,0 млн рублей;

«перинатальный центр в г. Норильске» (I этап – 31.07.2018, II этап – 03.09.2018) – 1 477,2 млн рублей.

Кроме того, по объекту «Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта», Октябрьский район, г. Красноярск. Многофункциональный спортивный комплекс «Сопка» произведен ввод первого этапа (29.12.2017). Расходы за январь-август 2018 года по данному объекту составили 436,3 млн рублей.

7.3. Согласно Порядку формирования и реализации перечня строек и объектов, в котором отражаются бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты недвижимого имущества государственной собственности Красноярского края, а также бюджетные ассигнования на осуществление краевыми бюджетными и автономными учреждениями и краевыми унитарными предприятиями за счет средств субсидии из краевого бюджета капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Красноярского края или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Красноярского края, за исключением бюджетных ассигнований в объекты, обеспечивающие реализацию инвестиционных проектов, утвержденному постановлением Правительства Красноярского края от 11.04.2014 № 129-п (далее – постановление Правительства Красноярского края от 11.04.2014 № 129-п), в Перечне строек отражаются бюджетные ассигнования, которые предусмотрены:

постановлениями Правительства Красноярского края об утверждении государственных программ Красноярского края (программная часть);

постановлениями Правительства Красноярского края в отношении строек и объектов, не вошедших в государственные программы Красноярского края (непрограммная часть).

В нарушение требований постановления Правительства Красноярского края от 11.04.2014 № 129-п в Проекте закона 4 объекта из Перечня строек, не включены в перечни объектов недвижимого имущества государственной собственности Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению, утвержденных

государственных программ Красноярского края (далее – Приложения к государственным программам) на общую сумму 3,3 млн рублей:

«Реконструкция учебного корпуса КГБОУ «Красноярская школа № 1» (2,4 млн рублей);

«Разработка проектной документации и реконструкция бактериологической лаборатории КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича»» (0,5 млн рублей);

«Проведение экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости реконструкции кровли здания учебного корпуса КГБОУ «Красноярская Мариинская женская гимназия-интернат»» (0,3 млн рублей);

«Разработка проектной документации и проведение работ по устройству навесных вентилируемых фасадов главного корпуса и пристройки приемно-диагностического отделения КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича» (0,1 млн рублей).

По 19 объектам Перечня строек объемы бюджетных инвестиций не соответствуют объемам, утвержденным в государственных программах «Развитие здравоохранения», «Развитие образования» (приложение 8).

Кроме того, 2 объекта, включенные в Приложения к государственным программам, и предусматривающих финансирование из краевого бюджета, в 2018 году не отражены в Перечне строек:

«Устройство навесного вентилируемого фасада, архитектурного освещения фасада, светодиодного медиафасада, светопрозрачных ограждающих конструкций окон и витражей здания по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, площадь Мира, 1» (150,0 млн рублей);

«Приобретение имущественного комплекса, необходимого для размещения учреждения социального обслуживания» (50,1 млн рублей).

7.4. Оценка эффективности капитальных вложений, предусмотренная постановлением Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ Красноярского края, их формирования и реализации», в отношении строек и объектов капитального строительства государственной собственности Красноярского края, в которые осуществляются бюджетные ассигнования на капитальные вложения, финансируемых в рамках государственных программ, министерством экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края не осуществлена ни по одному объекту Перечня строек из 7 вновь вводимых⁴.

7.5. Остается актуальным замечание Счетной палаты Красноярского края о том, что в Перечне строек обозначены не все объекты, по которым бюджетные

⁴ Согласно реестру объектов капитального строительства государственной собственности Красноярского края, прошедших оценку эффективности капитальных вложений и получивших положительное заключение о результатах оценки эффективности капитальных вложений, размещенной на сайте (<http://www.econ.krskstate.ru/gosprog/kapital>).

ассигнования выделяются на разработку проектно-сметной документации, в связи с чем не представляется возможным подтвердить правильность отнесения запланированных ассигнований к бюджетным инвестициям.

8. Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета, государственного долга Красноярского края

8.1. Проектом закона планируется уменьшение дефицита краевого бюджета на текущий год на 9,6 млн рублей (с 19 172,7 млн рублей до 19 163,0 млн рублей).

Источники внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годах сформированы в объеме, соответствующем объему дефицита (приложение 9).

Информация об изменении источников финансирования дефицита краевого бюджета на 2018 год представлена в таблице:

млн рублей

Наименование показателя	Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесено 11.09.2018)	Отклонение	Исполнено на 01.09.2018
1	2	3	4 (3-2)	5
Источники внутреннего финансирования дефицита	19 172,7	19 163,0	-9,6	1 424,5
Государственные ценные бумаги	13 544,0	9 625,0	-3 919,0	7 125,0
размещение	27 919,0	24 000,0	-3 919,0	12 000,0
погашение	14 375,0	14 375,0	0,0	4 875,0
Кредиты кредитных организаций	5 659,4	9 489,1	3 829,7	0,0
получение	25 000,0	25 000,0	0,0	2 320,4
погашение	19 340,6	15 510,9	-3 829,7	2 320,4
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	-1 171,5	-1 171,5	0,0	0,0
получение	45 000,0	45 000,0	0,0	13 000,0
погашение	46 171,5	46 171,5	0,0	13 000,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	1 140,6	1 220,3	79,6	-6 152,3
увеличение	-326 828,0	-327 914,1	-1 086,0	-189 805,8
уменьшение	327 968,7	329 134,3	1 165,7	183 653,5
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета	0,2	0,2	0,0	451,8
Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте РФ	-85,5	-85,5	0,0	0,0
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны	85,7	85,7	0,0	451,8
возврат	1 585,7	1 585,7	0,0	852,1
предоставление	1 500,0	1 500,0	0,0	400,3

Корректируются три источника внутреннего финансирования дефицита:

сальдо по источнику «государственные ценные бумаги» сокращается на 3 919,0 млн рублей – уменьшается объем размещаемых облигаций Красноярского края с 27 919,0 млн рублей до 24 000,0 млн рублей (объем погашения облигаций не изменяется и составляет 14 375,0 млн рублей);

сальдо по источнику «кредиты кредитных организаций» увеличивается на 3 829,7 млн рублей – уменьшается объем погашения кредитов коммерческих банков с 19 340,6 млн рублей до 15 510,9 млн рублей (получение кредитов сохраняется на уровне 25 000,0 млн рублей);

сальдо по источнику «изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета» увеличивается на 79,6 млн рублей.

В результате предложенных изменений основным источником финансирования дефицита краевого бюджета в 2018 году останутся государственные ценные бумаги: их доля в общем объеме источников финансирования составит 50,2% (в действующей редакции Закона края о бюджете – 70,6%).

Уменьшение на 3 829,7 млн рублей объема средств, направляемых на погашение кредитов кредитных организаций, увеличивает долю банковских кредитов в общем объеме источников финансирования дефицита краевого бюджета с 30% до 50%.

Сохраняются риски непривлечения в 2018 году в запланированном объеме бюджетных кредитов (45 000,0 млн рублей), процент привлечения которых на 01.09.2018 составил 28,9%. По итогам 2017 года процент привлечения бюджетных кредитов составил 70,3%, за 2016 год – 68,7%.

8.2. Анализ сведений об исполнении краевого бюджета на 01.09.2018 по источникам внутреннего финансирования дефицита показал следующее.

Кредиты от кредитных организаций за январь-август 2018 года получены и погашены в одинаковой сумме – 2 320,4 млн рублей. При этом процент от годовых плановых назначений составил по полученным кредитам 9,3%, погашенным кредитам – 15,0%.

За восемь месяцев 2018 года привлечены бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 13 000,0 млн рублей (28,9% годовых плановых назначений), погашено – 13 000,0 тыс. рублей (28,2%).

Сальдо по изменению остатков средств на счетах по учету средств бюджетов составило «минус» 6 152,3 млн рублей.

Муниципальным образованиям Красноярского края из краевого бюджета предоставлены кредиты на общую сумму 400,3 млн рублей, или 26,7% плановых назначений, возврат бюджетных кредитов осуществлен в объеме 852,1 млн рублей (53,7%).

8.3. В связи с увеличением прогнозируемого общего объема доходов краевого бюджета Законопроектом предлагается скорректировать предельный объем государственного долга Красноярского края в 2018 году, увеличив его на 89,3 млн рублей (с 192 595,3 млн рублей до 192 684,6 млн рублей).

8.4. Верхний предел государственного внутреннего долга Красноярского края по долговым обязательствам Красноярского края на 01.01.2019 уменьшен с 117 580,2 млн рублей до 117 490,9 млн рублей.

8.5. Увеличившись по сравнению с началом года на 6 938,7 млн рублей (на 7,0%) и не изменившись за последний месяц, государственный долг Красноярского края на 01.09.2018 составил 106 572,6 млн рублей.

Общий объем государственного долга субъектов Российской Федерации на 01.08.2018 по отношению к началу года сократился на 6,7% и составил 2 159,8 млрд рублей.

По абсолютному значению государственного долга Красноярский край среди субъектов Российской Федерации занял 2 место (4,9% общего объема государственного долга субъектов Российской Федерации), уступив только Краснодарскому краю (128 931,0 млн рублей, или 6,0%).

8.6. Расходы на обслуживание государственного долга в 2018 году Законопроектом уменьшаются с 7 869,6 млн рублей до 7 254,4 млн рублей (на 594,1 млн рублей, или на 7,5%).

Исполнены расходы на обслуживание государственного долга на 01.09.2018 в сумме 4 290,8 млн рублей, или на 54,5% от утвержденных годовых назначений.

8.7. Красноярский край остается в десятке субъектов Российской Федерации с наибольшим объемом долга муниципальных образований, входящих в его состав, не смотря на сокращение за 7 месяцев 2018 года муниципального долга на 504,7 млн рублей (до 13 216,2 млн рублей), или на 3,7%.

В сравнении с данными на начало текущего года доля долга муниципальных образований края на 01.08.2018 в общем объеме долга муниципальных образований в целом по Российской Федерации увеличилась с 3,7% до 3,8%.

Выводы

По итогам рассмотрения Счетной палатой Красноярского края проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» (внесен Правительством Красноярского края 11.09.2018) сформулированы следующие выводы.

1. Законопроектом предусматривается утвердить доходы краевого бюджета на 2018 год в сумме 232 328,4 млн рублей, что на 5 005,0 млн рублей больше ранее утвержденного объема.

Расходы краевого бюджета на 2018 год предлагаются к утверждению в сумме 251 491,4 млн рублей с увеличением на 4 995,3 млн рублей.

Дефицит краевого бюджета в 2018 году сокращается до 19 163,0 млн рублей (на 9,6 млн рублей).

2. При изменении параметров бюджета не учтены дополнительно выделенные межбюджетные трансферты из федерального бюджета в сумме 62,0 млн рублей, а также фактически поступившие за январь-август 2018 года неналоговые доходы краевого бюджета в сумме 0,4 млн рублей, что свидетельствует о несоблюдении принципа полноты отражения в краевом бюджете доходов, установленного статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Законопроектом предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 17 из 24 государственных программ края на сумму 7 839,9 млн рублей, уменьшение бюджетных ассигнований – на реализацию 5 государственных программ в объеме 224,1 млн рублей.

Изменение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ сопровождается соответствующими изменениями целевых показателей и показателей результативности лишь по 2 государственным программам.

4. Проект закона предусматривает увеличение бюджетных ассигнований на исполнение принятых органами власти края решений в пределах своих полномочий сверх обязательно предусмотренных федеральным законодательством в целом на 194,5 млн рублей (до 10 560,3 млн рублей).

В том числе расходы краевого бюджета на выполнение федеральных полномочий предлагается увеличить на 62,4 млн рублей (до 912,1 млн рублей), что не согласуется с требованиями Правительства Российской Федерации к регионам – получателям дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности осуществлять меры, направленные на неперевышение действующих расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

5. Ряд предлагаемых изменений объемов бюджетных ассигнований не учитывают уровень исполнения расходов за истекший период, а также увеличивают (уменьшают) бюджетные ассигнования по мероприятиям, расходы на реализацию которых были сокращены (увеличены) Законом края от 07.06.2018 № 5-1683.

6. В Законопроекте не нашли отражения ряд рекомендаций о выделении дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию отдельных мероприятий, предусмотренные постановлением Законодательного Собрания края от 30.11.2017 № 4-1156П (например, на строительство зданий средней школы на 450 учащихся в селе Ванавара Эвенкийского муниципального района, предоставление субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, вызванных разницей между необходимым и минимальным размером взносов на капитальный ремонт, создание и текущее содержание пожарных частей в поселках Березовский Березовского района и Стрелка Енисейского района Красноярского края и другие).

7. Законопроектом предусматривается увеличение расходов на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований края до 90 494,0 млн рублей (на 3 810,6 млн рублей, или 4,4%).

8. Увеличение объемов дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Красноярского края (на 273,2 млн рублей) и субсидии на выравнивание обеспеченности муниципальных образований Красноярского края (на 221,5 млн рублей) предлагается произвести по основаниям, не предусмотренным законодательно утвержденной методикой или в отсутствии таковых.

9. На дату внесения Законопроекта законами края и (или) нормативными правовыми актами Правительства Красноярского края не распределено 166,8 млн

рублей из 20 402,0 млн рублей межбюджетных субсидий, утвержденных Законом края о бюджете (с учетом корректировки объемов субсидий, предусмотренных в Проекте закона).

Позднее распределение межбюджетных трансфертов увеличивает риски неэффективного использования субсидий, связанного со снижением требовательности к результативности осуществляемых расходов, а также образованию значительных кассовых остатков по итогам года.

10. Перечень строек и объектов к Законопроекту сформирован с нарушением требований постановления Правительства Красноярского края от 11.04.2014 № 129-п – бюджетные ассигнования на строительство 4 объектов, предусмотренные Законопроектом, не утверждены постановлениями Правительства Красноярского края об утверждении государственных программ, и наоборот, 2 объекта, строительство которых предусмотрено государственными программами, в Перечне строек отсутствуют.

Кроме того, объемы бюджетных инвестиций, указанные в Проекте закона и в государственных программах края, не совпадают по 19 объектам.

11. В Законопроекте соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, относительно предельного размера дефицита бюджета, суммы условно утверждаемых расходов, предельного объема государственного долга, размера резервного фонда.

Предложения

По итогам рассмотрения проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон Красноярского края «О краевом бюджете на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов» Счетной палатой Красноярского края сформулированы следующие предложения.

Законодательному Собранию Красноярского края

Рассмотреть вопрос о внесении изменений в Закон Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае» в части установления обязанности одновременно с проектом закона о краевом бюджете или внесении в него изменений предоставлять в Счетную палату Красноярского края обоснования бюджетных ассигнований, подготовленные главными распорядителями средств краевого бюджета в соответствии с требованиями статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Правительству Красноярского края.

Разработать и принять на уровне края нормативный правовой акт, устанавливающий порядок формирования и представления главными распорядителями средств бюджета обоснований объемов бюджетных ассигнований.

Председатель

Счетной палаты
Красноярского края

Т.А. Давыденко
27.09.2018

Наименование дохода	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесен 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	33 628 928,7	11 884 254,6	10 882 611,2	38 202 642,1	11 884 254,6	10 882 611,2	4 573 713,4	0,0	0,0	18 268 157,4
дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	9 285 015,8	1 259 425,0	1 226 041,0	10 933 414,8	1 259 425,0	1 226 041,0	1 648 399,0	0,0	0,0	7 147 236,0
субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	14 266 838,5	3 314 351,6	2 814 573,1	14 486 970,4	3 314 351,6	2 814 573,1	220 131,9	0,0	0,0	4 799 502,4
субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	7 814 466,8	6 444 471,4	6 478 794,8	7 989 009,6	6 444 471,4	6 478 794,8	174 542,8	0,0	0,0	5 255 217,8
иные межбюджетные трансферты	2 262 607,6	866 006,6	363 202,3	4 762 723,2	866 006,6	363 202,3	2 500 115,6	0,0	0,0	1 049 917,1
прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	0,0	0,0	0,0	30 524,1	0,0	0,0	30 524,1	0,0	0,0	16 284,1
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	272 453,5	5 200,0	5 200,0	272 453,5	5 200,0	5 200,0	0,0	0,0	0,0	-307 330,9
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	830 000,0	830 000,0	830 000,0	832 006,9	830 000,0	830 000,0	2 006,9	0,0	0,0	832 006,9
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	153,7	0,0	0,0	153,7	0,0	0,0	153,7
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	539 419,4	0,0	0,0	539 419,4	0,0	0,0	539 419,4
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 295,2	0,0	0,0	-202 881,1	0,0	0,0	-199 585,9	0,0	0,0	-194 371,9
ИТОГО	227 323 418,2	209 360 024,4	214 870 936,4	232 328 409,2	209 360 024,4	214 870 936,4	5 004 991,0	0,0	0,0	139 497 808,8

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

Анализ изменения расходов краевого бюджета по разделам бюджетной классификации

тыс. рублей

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-под-раздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
		2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5	12
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	21 468 465,6	17 186 385,0	17 051 155,9	18 959 501,5	16 881 116,1	16 995 887,0	-2 508 964,1	-305 268,9	-55 268,9	3 078 727,5
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	259 195,8	259 368,8	259 368,8	295 035,3	259 368,8	259 368,8	35 839,5	0,0	0,0	187 408,2
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	0103	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	472 504,5	0,0	0,0	0,0	290 505,5
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	97 850,3	98 200,3	98 200,3	99 669,4	98 200,3	98 200,3	1 819,1	0,0	0,0	61 303,1
Судебная система	0105	557 793,1	549 921,9	541 792,4	559 551,3	549 921,9	541 792,4	1 758,2	0,0	0,0	365 768,2
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	273 923,6	270 200,4	270 200,4	285 212,2	270 200,4	270 200,4	11 288,6	0,0	0,0	171 437,4
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	462 169,5	60 875,6	60 875,6	463 180,9	60 875,6	60 875,6	1 011,4	0,0	0,0	404 906,2
Фундаментальные исследования	0110	5 000,0	0,0	0,0	4 200,0	0,0	0,0	-800,0	0,0	0,0	
Резервные фонды	0111	500 000,0	500 000,0	500 000,0	650 000,0	250 000,0	500 000,0	150 000,0	-250 000,0	0,0	
Другие общегосударственные вопросы	0113	18 840 028,8	14 975 313,5	14 848 213,9	16 130 147,9	14 920 044,6	14 792 945,0	-2 709 880,9	-55 268,9	-55 268,9	1 597 398,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	0200	125 716,0	119 180,5	114 385,9	133 457,1	119 180,5	114 385,9	7 741,1	0,0	0,0	70 315,4
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	77 497,9	78 352,9	81 282,6	84 188,0	78 352,9	81 282,6	6 690,1	0,0	0,0	51 743,9
Мобилизационная подготовка экономики	0204	48 218,1	40 827,6	33 103,3	49 269,1	40 827,6	33 103,3	1 051,0	0,0	0,0	18 571,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	1 105 347,5	872 388,9	872 399,3	1 147 930,8	900 202,8	874 046,7	42 583,3	27 813,9	1 647,4	618 604,6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309	535 776,9	442 421,7	442 227,3	567 706,6	447 375,1	447 180,7	31 929,7	4 953,4	4 953,4	331 147,1
Обеспечение пожарной безопасности	0310	462 483,2	423 175,6	423 420,1	461 360,0	419 869,6	420 114,1	-1 123,2	-3 306,0	-3 306,0	278 334,7
Миграционная политика	0311	3 014,3	3 160,9	3 121,2	3 056,3	3 160,9	3 121,2	42,0	0,0	0,0	1 583,8
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	104 073,1	3 630,7	3 630,7	115 807,9	29 797,2	3 630,7	11 734,8	26 166,5	0,0	7 539,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	27 850 458,0	21 190 470,4	20 657 036,5	30 214 252,8	21 316 834,1	20 703 400,2	2 363 794,8	126 363,7	46 363,7	15 776 585,9
Общеэкономические вопросы	0401	889 252,8	877 946,4	877 956,3	888 263,0	877 946,4	877 956,3	-989,8	0,0	0,0	537 241,5
Топливо-энергетический комплекс	0402	683 400,0	23 800,0	13 800,0	653 400,0	23 800,0	13 800,0	-30 000,0	0,0	0,0	608 306,0

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-под-раздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
		2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5	12
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	6 180 145,2	5 967 679,9	5 933 822,7	6 858 217,2	5 982 156,9	5 948 299,7	678 072,0	14 477,0	14 477,0	4 658 804,9
Водное хозяйство	0406	233 222,2	190 330,3	149 124,2	249 000,6	190 330,3	149 124,2	15 778,4	0,0	0,0	71 101,6
Лесное хозяйство	0407	1 682 482,9	1 296 284,9	1 279 731,7	1 788 700,4	1 296 284,9	1 279 731,7	106 217,5	0,0	0,0	1 596 354,3
Транспорт	0408	1 647 766,7	1 182 744,1	975 742,6	2 051 904,8	1 182 744,1	975 742,6	404 138,1	0,0	0,0	727 433,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	14 135 281,9	10 116 589,5	10 294 038,8	14 968 581,9	10 116 589,5	10 294 038,8	833 300,0	0,0	0,0	6 984 214,6
Связь и информатика	0410	1 676 096,8	698 631,8	349 063,7	1 957 751,0	778 631,8	349 063,7	281 654,2	80 000,0	0,0	251 766,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	722 809,5	836 463,5	783 756,5	798 433,9	868 350,2	815 643,2	75 624,4	31 886,7	31 886,7	341 363,8
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	12 874 565,5	10 728 359,6	10 730 150,1	14 793 756,6	10 728 359,6	10 730 150,1	1 919 191,1	0,0	0,0	6 396 997,8
Жилищное хозяйство	0501	2 344 108,7	918 511,6	1 037 102,1	2 426 172,2	918 511,6	1 037 102,1	82 063,5	0,0	0,0	908 946,5
Коммунальное хозяйство	0502	8 215 794,6	8 108 271,2	7 991 471,2	8 396 985,0	8 108 271,2	7 991 471,2	181 190,4	0,0	0,0	5 094 448,7
Благоустройство	0503	1 556 424,8	993 424,8	993 424,8	3 206 424,8	993 424,8	993 424,8	1 650 000,0	0,0	0,0	191 367,5
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	758 237,4	708 152,0	708 152,0	764 174,6	708 152,0	708 152,0	5 937,2	0,0	0,0	202 235,1
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	575 951,8	536 388,3	492 179,3	581 146,2	536 388,3	492 179,3	5 194,4	0,0	0,0	254 463,6
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	0603	334 262,3	317 402,9	303 193,9	340 244,6	317 402,9	303 193,9	5 982,3	0,0	0,0	189 402,2
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	241 689,5	218 985,4	188 985,4	240 901,6	218 985,4	188 985,4	-787,9	0,0	0,0	65 061,4
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	51 544 737,4	51 617 900,9	48 852 332,9	52 478 365,2	51 661 046,5	48 859 136,6	933 627,8	43 145,6	6 803,7	33 465 637,3
Дошкольное образование	0701	12 500 903,5	12 605 841,2	11 897 401,4	12 873 056,8	12 605 841,2	11 897 401,4	372 153,3	0,0	0,0	8 267 636,1
Общее образование	0702	27 441 068,8	29 342 320,2	27 247 712,8	27 622 915,9	29 440 895,5	27 247 712,8	181 847,1	98 575,3	0,0	18 061 987,6
Дополнительное образование детей	0703	249 467,3	273 567,2	245 670,0	266 484,7	246 320,0	246 440,0	17 017,4	-27 247,2	770,0	173 073,0
Среднее профессиональное образование	0704	7 676 038,8	6 850 968,4	6 900 083,4	8 003 971,5	6 825 514,3	6 900 083,4	327 932,7	-25 454,1	0,0	4 674 139,6
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705	306 779,5	288 576,3	288 576,3	320 214,1	288 316,3	288 122,2	13 434,6	-260,0	-454,1	205 471,9
Высшее образование	0706	544 869,7	76 768,4	82 125,0	486 856,7	76 768,4	82 125,0	-58 013,0	0,0	0,0	193 521,6
Молодежная политика	0707	1 280 685,3	1 169 793,6	1 179 493,6	1 283 766,1	1 160 837,4	1 179 493,6	3 080,8	-8 956,2	0,0	955 881,8
Другие вопросы в области образования	0709	1 544 924,5	1 010 065,6	1 011 270,4	1 621 099,4	1 016 553,4	1 017 758,2	76 174,9	6 487,8	6 487,8	933 925,6
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	4 215 948,8	3 295 729,9	2 682 420,0	4 154 374,4	3 489 089,4	2 682 874,1	-61 574,4	193 359,5	454,1	2 866 410,4
Культура	0801	3 437 515,1	2 353 451,1	2 051 720,7	3 366 927,8	2 535 340,0	2 040 017,5	-70 587,3	181 888,9	-11 703,2	2 546 414,2
Кинематография	0802	19 392,4	19 392,4	19 392,4	22 652,4	19 392,4	19 392,4	3 260,0	0,0	0,0	22 693,0
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	0804	759 041,3	922 886,4	611 306,9	764 794,2	934 357,0	623 464,2	5 752,9	11 470,6	12 157,3	297 303,2
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	21 911 740,6	8 180 311,8	7 900 019,7	22 660 159,9	9 428 111,8	7 900 019,7	748 419,3	1 247 800,0	0,0	10 932 020,4
Стационарная медицинская помощь	0901	15 844 031,8	3 592 176,7	3 406 176,7	16 414 898,5	4 809 976,7	3 406 176,7	570 866,7	1 217 800,0	0,0	7 062 370,2
Амбулаторная помощь	0902	1 353 382,9	841 998,0	841 998,0	1 281 467,8	871 998,0	841 998,0	-71 915,1	30 000,0	0,0	614 287,8
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов	0903	93 841,2	93 841,2	93 841,2	92 851,9	93 841,2	93 841,2	-989,3	0,0	0,0	77 918,4
Скорая медицинская помощь	0904	754 893,6	693 093,6	577 015,3	814 387,0	693 093,6	577 015,3	59 493,4	0,0	0,0	624 036,2
Санаторно-оздоровительная помощь	0905	193 108,7	193 108,7	193 108,7	233 008,7	193 108,7	193 108,7	39 900,0	0,0	0,0	128 894,6
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской крови и ее компонентов	0906	731 452,6	733 421,7	734 532,4	743 889,6	733 421,7	734 532,4	12 437,0	0,0	0,0	500 452,9

Наименование показателя бюджетной классификации	Раздел-подраздел	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
		2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5	12
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 941 029,8	2 032 671,9	2 053 347,4	3 079 656,4	2 032 671,9	2 053 347,4	138 626,6	0,0	0,0	1 924 060,4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	58 421 898,7	57 066 419,5	57 087 057,8	58 742 386,9	57 066 419,5	57 087 057,8	320 488,2	0,0	0,0	39 215 929,6
Пенсионное обеспечение	1001	167 127,8	167 727,8	168 727,8	184 257,6	167 727,8	168 727,8	17 129,8	0,0	0,0	100 535,5
Социальное обслуживание населения	1002	5 799 824,7	5 713 238,2	5 713 238,2	5 787 496,4	5 713 238,2	5 713 238,2	-12 328,3	0,0	0,0	4 539 090,9
Социальное обеспечение населения	1003	46 704 277,6	45 502 664,7	45 512 330,9	46 925 109,7	45 502 664,7	45 512 330,9	220 832,1	0,0	0,0	31 173 492,8
Охрана семьи и детства	1004	3 828 877,5	3 939 866,9	3 949 839,8	3 947 734,0	3 939 866,9	3 949 839,8	118 856,5	0,0	0,0	2 189 726,4
Другие вопросы в области социальной политики	1006	1 921 791,1	1 742 921,9	1 742 921,1	1 897 789,2	1 742 921,9	1 742 921,1	-24 001,9	0,0	0,0	1 213 084,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	13 272 151,2	6 115 802,6	3 705 230,6	14 857 853,7	6 115 802,6	3 705 230,6	1 585 702,5	0,0	0,0	7 137 449,6
Физическая культура	1101	7 668 710,8	1 250 189,7	684 717,7	8 169 398,4	1 250 189,7	684 717,7	500 687,6	0,0	0,0	3 999 209,2
Массовый спорт	1102	152 368,0	125 993,0	125 993,0	202 368,0	125 993,0	125 993,0	50 000,0	0,0	0,0	58 722,3
Спорт высших достижений	1103	2 891 707,7	2 537 221,5	2 526 221,5	3 596 023,8	2 537 221,5	2 526 221,5	704 316,1	0,0	0,0	2 025 027,9
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1105	2 559 364,7	2 202 398,4	368 298,4	2 890 063,5	2 202 398,4	368 298,4	330 698,8	0,0	0,0	1 054 490,2
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1200	599 453,3	579 034,3	579 034,3	611 864,8	579 034,3	579 034,3	12 411,5	0,0	0,0	391 358,5
Телевидение и радиовещание	1201	190 500,8	190 500,8	190 500,8	201 447,4	190 500,8	190 500,8	10 946,6	0,0	0,0	124 300,0
Периодическая печать и издательства	1202	245 246,7	239 966,9	239 966,9	245 246,7	239 966,9	239 966,9	0,0	0,0	0,0	179 939,0
Другие вопросы в области средств массовой информации	1204	163 705,8	148 566,6	148 566,6	165 170,7	148 566,6	148 566,6	1 464,9	0,0	0,0	87 119,4
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1300	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	7 275 444,1	8 618 907,3	9 671 397,5	-594 143,7	1 000 000,0	0,0	4 290 766,3
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	1301	7 869 587,8	9 618 907,3	9 671 397,5	7 275 444,1	8 618 907,3	9 671 397,5	-594 143,7	1 000 000,0	0,0	4 290 766,3
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	1400	24 660 055,1	23 665 949,4	23 443 565,4	24 880 932,1	23 665 949,4	23 443 565,4	220 877,0	0,0	0,0	16 427 067,5
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1401	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	13 352 942,2	0,0	0,0	0,0	9 995 737,2
Иные дотации	1402	3 594 515,6	3 294 597,6	3 261 213,6	3 867 726,0	3 294 597,6	3 261 213,6	273 210,4	0,0	0,0	2 072 915,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1403	7 712 597,3	7 018 409,6	6 829 409,6	7 660 263,9	7 018 409,6	6 829 409,6	-52 333,4	0,0	0,0	4 358 415,3
Условно утвержденные расходы		0,0	5 510 039,9	13 464 343,4	0,0	5 176 826,1	13 464 343,4	0,0	-333 213,8	0,0	0,0
ИТОГО		246 496 077,3	216 283 268,3	217 302 708,6	251 491 426,1	216 283 268,3	217 302 708,6	4 995 348,8	0,0	0,0	140 922 334,4

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

Анализ изменения расходов краевого бюджета по главным распорядителям бюджетных средств

тыс. рублей

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнение на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Законодательное Собрание Красноярского края	478 377,1	477 904,5	477 904,5	478 377,1	477 904,5	477 904,5	0,0	0,0	0,0	293 498,8
Счетная палата Красноярского края	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	67 230,9	0,0	0,0	0,0	41 585,0
Уполномоченный по правам человека в Красноярском крае	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	24 955,7	0,0	0,0	0,0	15 998,1
Избирательная комиссия Красноярского края	462 169,5	60 875,6	60 875,6	463 180,9	60 875,6	60 875,6	1 011,4	0,0	0,0	404 906,2
Управление делами Губернатора и Правительства Красноярского края	961 277,8	941 794,1	934 069,8	989 333,5	941 794,1	934 069,8	28 055,7	0,0	0,0	554 385,6
Постоянное представительство Красноярского края при Правительстве Российской Федерации	53 096,5	53 096,5	53 096,5	60 068,8	53 096,5	53 096,5	6 972,3	0,0	0,0	32 943,7
Министерство лесного хозяйства Красноярского края	1 761 969,7	1 375 854,8	1 359 301,6	1 868 187,2	1 375 854,8	1 359 301,6	106 217,5	0,0	0,0	1 647 673,2
Министерство экологии и рационального природопользования Красноярского края	797 429,7	770 530,7	674 885,6	805 794,2	770 530,7	674 885,6	8 364,5	0,0	0,0	302 855,8
Министерство культуры Красноярского края	3 512 827,3	2 968 035,7	2 840 637,2	3 571 733,2	3 018 935,2	2 840 637,2	58 905,9	50 899,5	0,0	3 002 180,7
Служба по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края	127 734,8	122 007,8	122 920,6	122 720,0	122 007,8	122 920,6	-5 014,8	0,0	0,0	42 634,1
Служба по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Красноярского края	106 600,8	106 595,6	88 595,6	108 267,0	106 595,6	88 595,6	1 666,2	0,0	0,0	74 748,8
Агентство науки и инновационного развития Красноярского края	249 221,5	250 408,9	253 765,5	29 781,9	0,0	0,0	-219 439,6	-250 408,9	-253 765,5	30 218,7
Министерство образования Красноярского края	52 469 208,9	53 313 589,2	51 664 726,2	53 670 809,7	53 701 684,5	51 866 184,5	1 201 600,8	388 095,3	201 458,3	34 427 530,4
Министерство экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края	1 214 082,6	1 203 226,4	1 213 166,7	1 326 961,9	1 257 533,6	1 265 473,9	112 879,3	54 307,2	52 307,2	715 696,6
Агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края	70 009,1	69 174,1	49 205,8	64 892,1	69 174,1	49 205,8	-5 117,0	0,0	0,0	30 537,2
Агентство государственного заказа Красноярского края	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	36 433,3	0,0	0,0	0,0	23 829,0
Служба финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	39 259,3	0,0	0,0	0,0	26 602,9
Служба по ветеринарному надзору Красноярского края	1 180 592,7	1 194 614,5	1 213 172,4	1 230 866,9	1 194 614,5	1 213 172,4	50 274,2	0,0	0,0	705 041,3
Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края	5 681 938,4	5 267 227,4	5 040 981,4	6 082 089,2	5 281 921,2	5 055 675,2	400 150,8	14 693,8	14 693,8	4 211 090,6
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края	31 817 266,6	14 770 520,0	12 704 721,6	26 233 670,3	6 867 051,7	4 285 658,5	-5 583 596,3	-7 903 468,3	8 419 063,1	10 188 384,8
Агентство печати и массовых коммуникаций Красноярского края	599 453,3	579 034,3	579 034,3	611 864,8	579 034,3	579 034,3	12 411,5	0,0	0,0	391 358,4
Служба по контролю в области градостроительной	16 644,5	16 644,5	16 644,5	17 183,3	16 644,5	16 644,5	538,8	0,0	0,0	11 237,1

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнение на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
деятельности Красноярского края										
Служба строительного надзора и жилищного контроля Красноярского края	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	158 971,6	0,0	0,0	0,0	107 386,1
Министерство социальной политики Красноярского края	24 487 890,0	24 073 274,8	24 155 780,0	24 423 701,2	24 073 274,8	24 155 780,0	-64 188,8	0,0	0,0	17 015 295,8
Министерство спорта Красноярского края	9 965 392,5	5 880 547,7	3 881 741,3	11 421 618,9	5 880 547,7	3 881 741,3	1 456 226,4	0,0	0,0	5 413 354,2
Архивное агентство Красноярского края	105 076,7	101 497,7	98 998,6	107 771,4	101 497,7	98 998,6	2 694,7	0,0	0,0	52 853,6
Агентство записи актов гражданского состояния Красноярского края	279 922,3	226 812,5	170 566,8	363 081,2	226 812,5	170 566,8	83 158,9	0,0	0,0	136 143,3
Агентство по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края	0,0	0,0	0,0	800 616,5	867 244,7	867 294,8	800 616,5	867 244,7	867 294,8	374 437,5
Региональная энергетическая комиссия Красноярского края	45 598,8	45 598,8	45 598,8	22 971,4	0,0	0,0	-22 627,4	-45 598,8	-45 598,8	24 604,3
Агентство труда и занятости населения Красноярского края	1 888 818,6	1 938 708,6	1 957 618,1	1 888 818,6	1 938 708,6	1 957 618,1	0,0	0,0	0,0	1 019 121,3
Министерство тарифной политики Красноярского края	0,0	0,0	0,0	27 899,6	45 598,8	45 598,8	27 899,6	45 598,8	45 598,8	7 806,9
Министерство промышленности, энергетики и торговли Красноярского края	3 188 450,6	2 452 327,2	2 451 027,2	9 934 224,0	9 896 311,2	9 988 101,7	6 745 773,4	7 443 984,0	7 537 074,5	5 331 189,2
Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края	657 680,2	656 065,8	647 545,8	656 333,3	656 065,8	647 545,8	-1 346,9	0,0	0,0	430 063,1
Агентство по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных народов Красноярского края	663 832,7	560 179,1	560 178,3	664 524,6	560 179,1	560 178,3	691,9	0,0	0,0	354 024,8
Министерство здравоохранения Красноярского края	34 271 390,7	30 317 030,6	30 036 738,5	35 357 825,6	31 128 730,6	30 036 738,5	1 086 434,9	811 700,0	0,0	23 022 758,1
Министерство транспорта Красноярского края	17 864 567,2	12 993 825,5	12 964 273,3	19 105 405,2	12 993 825,5	12 964 273,3	1 240 838,0	0,0	0,0	8 760 641,6
Агентство информатизации и связи Красноярского края	1 697 223,7	633 195,5	298 627,4	1 994 158,9	739 362,0	298 627,4	296 935,2	106 166,5	0,0	196 956,1
Агентство молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края	889 479,3	735 853,4	638 852,9	891 848,2	735 853,4	638 852,9	2 368,9	0,0	0,0	549 261,7
Министерство финансов Красноярского края	48 604 002,4	46 290 325,8	46 256 262,0	45 767 994,7	45 040 325,8	46 256 262,0	-2 836 007,7	-1 250 000,0	0,0	20 951 499,6
Условно утвержденные расходы	0,0	5 510 039,9	13 464 343,4	0,0	5 176 826,1	13 464 343,4	0,0	-333 213,8	0,0	0,0
ИТОГО	246 496 077,3	216 283 268,3	217 302 708,6	251 491 426,1	216 283 268,3	217 302 708,6	4 995 348,8	0,0	0,0	140 922 334,3

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

**Анализ изменения объемов бюджетных обязательств Красноярского края,
направляемых на исполнение принятых органами власти Красноярского края решений в пределах своих полномочий сверх
обязательно предусмотренных федеральным законодательством («инициативные» расходы)**

тыс. рублей

Наименование государственной программы, мероприятия	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
«Развитие здравоохранения», в том числе:	108 466,0	108 466,0	108 466,0	117 878,6	108 466,0	108 466,0	9 412,6	0,0	0,0	61 817,8
Бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов женщин, награжденных Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава»	540,0	540,0	540,0	283,7	540,0	540,0	-256,3	0,0	0,0	71,5
Обеспечение граждан Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бесплатным проездом или выплата компенсации расходов на оплату проезда к месту лечения, медицинского обследования, консультации и обратно	11 593,4	11 593,4	11 593,4	16 524,5	11 593,4	11 593,4	4 931,1	0,0	0,0	9 306,6
Обеспечение граждан Эвенкийского муниципального района бесплатным проездом или выплата компенсации стоимости проезда к месту лечения, медицинского обследования, консультации, родов и обратно, а также одного сопровождающего, если гражданин нуждается в сопровождении	21 823,6	21 823,6	21 823,6	26 561,4	21 823,6	21 823,6	4 737,8	0,0	0,0	19 583,9
«Развитие образования», в том числе:	99 517,0	100 602,0	100 602,0	99 738,2	100 602,0	100 602,0	221,2	0,0	0,0	19 301,7
Предоставление краевых именных стипендий студентам профессиональных образовательных организаций, находящихся на территории Красноярского края	1 344,0	1 344,0	1 344,0	1 408,0	1 344,0	1 344,0	64,0	0,0	0,0	896,0
Ежемесячная денежная выплата слушателям с ограниченными возможностями здоровья из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осваивающим программы профессионального образования в краевых государственных профессиональных образовательных организациях, и ежемесячное денежное поощрение за успехи в обучении слушателям с ограниченными возможностями здоровья, слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осваивающим	33 622,6	33 622,6	33 622,6	33 223,1	33 622,6	33 622,6	-399,5	0,0	0,0	14 520,1

Наименование государственной программы, мероприятия	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
программы профессионального обучения в краевых государственных профессиональных образовательных организациях										
Краевые именные стипендии одаренным обучающимся общеобразовательных организаций	630,0	630,0	630,0	631,5	630,0	630,0	1,5	0,0	0,0	421,5
Расходы на приобретение автобусов для муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования	50 000,0	50 000,0	50 000,0	48 567,6	50 000,0	50 000,0	-1 432,4	0,0	0,0	0,0
Выполнение федеральных полномочий за счет средств краевого бюджета на осуществление полномочий Российской Федерации в сфере образования	3 700,0	4 785,0	4 785,0	5 687,6	4 785,0	4 785,0	1 987,6	0,0	0,0	1 126,7
«Развитие системы социальной поддержки граждан», в том числе:	5 047 006,1	5 076 474,7	5 076 474,7	5 024 898,0	5 076 474,7	5 076 474,7	-22 108,1	0,0	0,0	3 355 499,2
Выплата, доставка и пересылка субсидий на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан (в соответствии с Законом края от 17 декабря 2004 года № 13-2804 «О социальной поддержке населения при оплате жилья и коммунальных услуг»)	2 216 734,9	2 250 998,1	2 250 998,1	2 199 385,1	2 250 998,1	2 250 998,1	-17 349,8	0,0	0,0	1 504 899,0
Единовременная адресная социальная помощь в денежной форме к празднованию годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов ветеранам Великой Отечественной войны, бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, не вступившим в повторный брак вдовам (вдовцам) погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, с учетом расходов на доставку и пересылку	177 508,5	172 713,9	172 713,9	154 277,6	172 713,9	172 713,9	-23 230,9	0,0	0,0	152 281,2
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан (в соответствии с Законом края от 25 марта 2010 года № 10-4487 «О порядке обеспечения жильем отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий») за счет средств краевого бюджета с учетом расходов на доставку и пересылку	50 986,4	50 986,4	50 986,4	28 636,3	50 986,4	50 986,4	-22 350,1	0,0	0,0	11 194,6
Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных выплат ветеранам труда края, пенсионерам, родителям и вдовам (вдовцам) военнослужащих, являющимся получателями пенсии по государственному пенсионному обеспечению (в соответствии с Законом края от 10 декабря 2004 года № 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов»)	985 814,3	985 814,3	985 814,3	1 021 358,3	985 814,3	985 814,3	35 544,0	0,0	0,0	622 788,5
Улучшение жилищных условий женщин, награжденных	27 580,8	27 580,8	27 580,8	37 060,7	27 580,8	27 580,8	9 479,9	0,0	0,0	24 412,0

Наименование государственной программы, мероприятия	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава» (в соответствии с Законом края от 21 декабря 2010 года № 11-5514 «О мерах социальной поддержки женщин, награжденных Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава») с учетом расходов на доставку и пересылку										
Приобретение новогодних подарков для детей-инвалидов и детей из семей, в которых оба родителя (лица, их заменяющие) – инвалиды, или неполных семей, в которых родитель (лицо, его заменяющее) – инвалид (в соответствии с Законом края от 9 декабря 2010 года № 11-5393 «О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае»)	3 870,2	3 870,2	3 870,2	5 048,3	3 870,2	3 870,2	1 178,1	0,0	0,0	0,0
Предоставление, доставка и пересылка ежегодного пособия на ребенка школьного возраста (в соответствии с Законом края от 9 декабря 2010 года № 11-5393 «О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае»)	112 930,6	112 930,6	112 930,6	113 127,6	112 930,6	112 930,6	197,0	0,0	0,0	79 033,1
Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца на детей погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел (в соответствии с Законом края от 9 декабря 2010 года № 11-5393 «О социальной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае»)	664,2	664,2	664,2	666,1	664,2	664,2	1,9	0,0	0,0	541,0
Предоставление, доставка и пересылка компенсации стоимости проезда к месту проведения медицинских консультаций, обследования, лечения, перинатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка, родоразрешения и обратно (в соответствии с Законом края от 30 июня 2011 года № 12-6043 «О дополнительных мерах социальной поддержки беременных женщин в Красноярском крае»)	5 025,9	5 025,9	5 025,9	5 038,6	5 025,9	5 025,9	12,7	0,0	0,0	3 409,4
Предоставление, доставка и пересылка ежемесячного денежного вознаграждения лицам, организовавшим приемную семью (в соответствии с Законом края от 8 июля 2010 года № 10-4866 «Об организации приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов в Красноярском крае»),	11 673,2	11 673,2	11 673,2	13 810,2	11 673,2	11 673,2	2 137,0	0,0	0,0	8 782,4
Предоставление денежной компенсации расходов на оплату проезда к месту проведения лечения гемодиализом и обратно (в соответствии с Законом края от 10 декабря 2004 года № 12-2707 «О социальной поддержке инвалидов») с учетом расходов на доставку и пересылку	113 140,4	113 140,4	113 140,4	113 215,6	113 140,4	113 140,4	75,2	0,0	0,0	78 107,7
Ежемесячная компенсация одному из родителей (законному представителю - опекуну, приемному родителю),	1 758,6	1 758,6	1 758,6	1 258,6	1 758,6	1 758,6	-500,0	0,0	0,0	696,6

Наименование государственной программы, мероприятия	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
воспитывающему ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, не посещающего муниципальные дошкольные образовательные учреждения (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края»)										
Предоставление, доставка и пересылка денежной компенсации расходов на оплату стоимости проезда неработающим пенсионерам и инвалидам к месту отдыха и обратно (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края»)	3 105,6	3 105,6	3 105,6	3 127,2	3 105,6	3 105,6	21,6	0,0	0,0	1 849,7
Предоставление, доставка и пересылка ежеквартального денежного вознаграждения лицам, удостоенным звания «Почетный житель Эвенкийского автономного округа» (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края»)	642,9	642,9	642,9	1 758,7	642,9	642,9	1 115,8	0,0	0,0	1 148,5
Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной доплаты к пенсии неработающим пенсионерам, получающим трудовую пенсию по старости или по инвалидности, и детям-инвалидам (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края»)	16 535,9	16 535,9	16 535,9	16 552,0	16 535,9	16 535,9	16,1	0,0	0,0	11 129,7
Выплата материальной помощи для оплаты питания и проживания студентам и слушателям из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного для соответствующей группы территорий края на душу населения, обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, находящихся за пределами муниципального района (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края»)	36,5	36,5	36,5	4,1	36,5	36,5	-32,4	0,0	0,0	4,1
Социальная выплата (компенсация) родителям (законным представителям) на оплату части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного	3 344,3	3 344,3	3 344,3	2 344,3	3 344,3	3 344,3	-1 000,0	0,0	0,0	1 177,0

Наименование государственной программы, мероприятия	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
образования и находящихся на территории муниципального района (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2660 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края»)										
Единовременная денежная выплата к празднованию годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов детям погибших защитников Отечества с учетом расходов по доставке и пересылке (в соответствии с Законом края от 16 декабря 2014 года № 7-3015 «О мерах социальной поддержки детей погибших защитников Отечества»)	35 619,5	35 619,5	35 619,5	28 195,3	35 619,5	35 619,5	-7 424,2	0,0	0,0	28 031,7
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»	500 000,0	500 000,0	500 000,0	571 644,8	500 000,0	500 000,0	71 644,8	0,0	0,0	366 496,3
Субвенция бюджету муниципального образования на обеспечение твердым топливом граждан, проживающих на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в домах с печным отоплением (включая доставку)	500 000,0	500 000,0	500 000,0	571 644,8	500 000,0	500 000,0	71 644,8	0,0	0,0	366 496,3
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	33 706,0	33 706,0	33 706,0	33 706,0	33 706,0	33 706,0	0,0	0,0	0,0	4 356,2
«Развитие лесного хозяйства», в том числе:	538 536,8	238 536,8	238 536,8	544 754,3	238 536,8	238 536,8	6 217,5	0,0	0,0	447 119,2
Выполнение федеральных полномочий за счет средств краевого бюджета (на осуществление на землях лесного фонда федерального государственного лесного надзора (лесной охраны); на обеспечение деятельности министерства лесного хозяйства Красноярского края в целях осуществления переданных полномочий в области лесных отношений)	11 277,1	11 277,1	11 277,1	17 494,6	11 277,1	11 277,1	6 217,5	0,0	0,0	7 212,3
«Развитие культуры и туризма», в том числе:	6 500,0	6 500,0	6 500,0	6 681,3	6 500,0	6 500,0	181,3	0,0	0,0	0,0
Выполнение федеральных полномочий за счет средств краевого бюджета в отношении объектов культурного наследия	0,0	0,0	0,0	181,3	0,0	0,0	181,3	0,0	0,0	0,0
«Развитие физической культуры и спорта»	63 947,4	63 947,4	63 947,4	63 947,4	63 947,4	63 947,4	0,0	0,0	0,0	42 830,2
«Развитие информационного общества»	27 319,0	27 319,0	27 319,0	47 380,0	53 485,5	27 319,0	20 061,0	26 166,5	0,0	15 162,2
Создание и развитие комплексной автоматизированной системы «Безопасный город»	0,0	0,0	0,0	17 671,0	26 166,5	0,0	17 671,0	26 166,5	0,0	0,0
Выполнение функций оператора комплексной автоматизированной системы «Безопасный город»	27 319,0	27 319,0	27 319,0	29 709,0	27 319,0	27 319,0	2 390,0	0,0	0,0	15 162,2
«Содействие развитию местного самоуправления», в том числе:	60 410,6	34 569,6	34 569,6	56 181,7	34 569,6	34 569,6	-4 228,9	0,0	0,0	17 373,6

Наименование государственной программы, мероприятия	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений (создание и обеспечение деятельности КГБУ «Центр кадастровой оценки» для проведения государственной кадастровой оценки в целях актуализации налогооблагаемой базы для исчисления местных налогов)	25 841,0	0,0	0,0	20 513,1	0,0	0,0	-5 327,9	0,0	0,0	0,0
Обеспечение правовой, консультационной, методической, информационно-просветительской поддержки органов местного самоуправления, организация и проведение повышения квалификации лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, а также организация подготовки граждан, являющихся представителями управленческих кадров	27 569,6	27 569,6	27 569,6	28 668,6	27 569,6	27 569,6	1 099,0	0,0	0,0	17 373,6
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан», в том числе:	573 986,7	623 853,9	523 853,9	499 882,5	623 853,9	523 853,9	-74 104,2	0,0	0,0	364 193,0
Возмещение части процентной ставки по кредитам, полученным в российских кредитных организациях работниками бюджетной сферы Красноярского края на улучшение жилищных условий	122 328,0	122 328,0	122 328,0	102 328,0	122 328,0	122 328,0	-20 000,0	0,0	0,0	56 249,6
Возмещение части расходов по погашению основного долга по кредитам на приобретение или строительство жилья на территории Красноярского края	66 901,8	66 901,8	66 901,8	56 901,8	66 901,8	66 901,8	-10 000,0	0,0	0,0	35 329,9
Возмещение части расходов по погашению основного долга по кредитам (займам), привлеченным отдельными категориями ветеранов на приобретение или строительство жилья на территории Красноярского края	90 340,9	90 340,9	90 340,9	82 000,0	90 340,9	90 340,9	-8 340,9	0,0	0,0	47 974,4
Социальные выплаты на возмещение расходов по оплате найма жилых помещений гражданам, пострадавшим от действий (бездействия) застройщиков на территории Красноярского края	50 000,0	100 000,0	0,0	20 000,0	100 000,0	0,0	-30 000,0	0,0	0,0	1 279,3
Предоставление дополнительных социальных выплат на приобретение жилья на территории города Красноярска гражданам, подвергшимся воздействию радиации, и приравненным к ним лицам	8 354,1	8 354,1	8 354,1	2 590,8	8 354,1	8 354,1	-5 763,3	0,0	0,0	1 990,8
«Содействие развитию гражданского общества», в том числе:	534 819,5	524 400,5	524 400,5	546 818,7	524 400,5	524 400,5	11 999,2	0,0	0,0	353 543,9
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений	435 747,5	430 467,7	430 467,7	446 694,1	430 467,7	430 467,7	10 946,6	0,0	0,0	300 339,0
Приобретение товаров, работ и услуг в целях производства и распространения социально значимых материалов для населения Красноярского края	59 216,0	54 076,8	54 076,8	60 268,6	54 076,8	54 076,8	1 052,6	0,0	0,0	33 731,1

Наименование государственной программы, мероприятия	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
«Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы», в том числе:	68 212,9	80 343,9	85 700,5	59 338,9	80 343,9	85 700,5	-8 874,0	0,0	0,0	31 862,0
Ежемесячная денежная выплата научно-педагогическим работникам высшей квалификации	31 950,0	31 950,0	31 950,0	23 580,0	31 950,0	31 950,0	-8 370,0	0,0	0,0	15 600,0
Краевые именные стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, находящихся на территории Красноярского края, проведение мероприятия по награждению	3 594,0	3 594,0	3 594,0	3 090,0	3 594,0	3 594,0	-504,0	0,0	0,0	2 576,0
«Энергоэффективность и развитие энергетики»	2 429 686,0	2 378 162,6	2 386 862,6	2 559 714,6	2 378 162,6	2 386 862,6	130 028,6	0,0	0,0	1 832 056,1
Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения (в соответствии с Законом края от 20 декабря 2012 года № 3-963)	2 429 686,0	2 378 162,6	2 386 862,6	2 559 714,6	2 378 162,6	2 386 862,6	130 028,6	0,0	0,0	1 832 056,1
Непрограммные расходы, в том числе:	273 723,3	0,0	0,0	327 725,8	0,0	0,0	54 002,5	0,0	0,0	160 759,7
Выполнение федеральных полномочий за счет средств краевого бюджета по агентству записи актов гражданского состояния Красноярского края	0,0	0,0	0,0	54 002,5	0,0	0,0	54 002,5	0,0	0,0	
ИТОГО	10 365 837,3	9 796 882,4	9 710 939,0	10 560 290,8	9 823 048,9	9 710 939,0	194 453,5	26 166,5	0,0	7 072 370,9

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

**Анализ изменения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации
государственных программ Красноярского края**

тыс. рублей

Наименование государственной программы	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнение на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Государственная программа Красноярского края «Развитие здравоохранения»	45 044 406,8	30 313 113,6	30 022 212,5	46 045 488,2	31 560 913,6	30 022 212,5	1 001 081,4	1 247 800,0	0,0	26 491 241,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие образования»	54 373 750,0	55 854 162,8	53 093 211,1	55 322 460,9	55 897 568,4	53 100 468,9	948 710,9	43 405,6	7 257,8	35 293 596,5
Государственная программа Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан»	24 522 313,6	24 113 919,4	24 196 424,6	24 465 298,7	24 113 919,4	24 196 424,6	-57 014,9	0,0	0,0	17 011 339,9
Государственная программа Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно- коммунального хозяйства»	7 782 481,6	7 607 884,5	7 694 475,0	7 920 560,4	7 607 884,5	7 694 475,0	138 078,8	0,0	0,0	4 056 138,7
Государственная программа Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	1 002 066,3	869 403,5	869 453,6	1 032 872,8	871 050,9	871 101,0	30 806,5	1 647,4	1 647,4	609 008,4
Государственная программа Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	925 659,6	839 763,5	775 510,0	945 948,8	839 763,5	775 510,0	20 289,2	0,0	0,0	383 253,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»	1 682 482,9	1 296 284,9	1 279 731,7	1 788 700,4	1 296 284,9	1 279 731,7	106 217,5	0,0	0,0	1 301 354,3
Государственная программа Красноярского края «Развитие культуры и туризма»	4 255 109,5	3 353 652,1	2 730 096,8	4 218 597,7	3 546 751,6	2 730 096,8	-36 511,8	193 099,5	0,0	2 855 527,9
Государственная программа Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта»	14 161 931,1	6 305 007,5	3 894 435,5	15 841 672,2	6 305 007,5	3 894 435,5	1 679 741,1	0,0	0,0	7 369 379,9
Государственная программа Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI веке»	544 853,8	433 861,5	433 861,5	544 520,5	433 861,5	433 861,5	-333,3	0,0	0,0	397 560,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»	287 466,4	329 468,2	339 408,5	276 443,1	329 468,2	339 408,5	-11 023,3	0,0	0,0	180 034,0
Государственная программа Красноярского края «Развитие транспортной системы»	17 869 406,1	12 946 385,7	12 991 906,1	19 110 244,1	12 946 385,7	12 991 906,1	1 240 838,0	0,0	0,0	8 807 312,3
Государственная программа Красноярского края «Развитие информационного общества»	1 697 223,7	633 195,5	298 627,4	1 994 158,9	739 362,0	298 627,4	296 935,2	106 166,5	0,0	196 956,1

Наименование государственной программы	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнение на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Государственная программа Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	7 033 831,9	6 656 048,4	6 432 355,5	7 502 787,2	6 670 525,4	6 446 832,5	468 955,3	14 477,0	14 477,0	4 964 168,8
Государственная программа Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»	2 068 714,8	1 241 329,3	1 252 329,3	3 779 453,2	1 241 329,3	1 252 329,3	1 710 738,4	0,0	0,0	500 451,0
Государственная программа Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	3 450 234,4	2 293 881,8	2 065 048,9	3 465 636,7	2 245 870,7	2 017 037,8	15 402,3	-48 011,1	-48 011,1	2 216 372,3
Государственная программа Красноярского края «Содействие занятости населения»	1 881 202,5	1 931 208,6	1 950 118,1	1 881 202,5	1 931 208,6	1 950 118,1	0,0	0,0	0,0	1 019 005,2
Государственная программа Красноярского края «Управление государственными финансами»	31 584 203,3	32 920 593,6	32 872 209,6	31 464 984,7	31 920 593,6	32 872 209,6	-119 218,6	-1 000 000,0	0,0	19 020 389,8
Государственная программа Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	664 049,5	560 395,9	560 395,1	664 741,4	560 395,9	560 395,1	691,9	0,0	0,0	354 113,8
Государственная программа Красноярского края «Содействие развитию гражданского общества»	705 624,7	675 205,7	675 205,7	723 026,3	675 205,7	675 205,7	17 401,6	0,0	0,0	451 665,2
Государственная программа Красноярского края «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	204 770,3	190 747,8	90 747,3	205 704,2	190 747,8	90 747,3	933,9	0,0	0,0	73 273,4
Государственная программа Красноярского края «Развитие и повышение глобальной конкурентоспособности научно-образовательного комплекса и инновационной системы»	264 221,5	265 408,9	268 765,5	296 767,6	249 856,8	253 213,4	32 546,1	-15 552,1	-15 552,1	142 773,4
Государственная программа Красноярского края «Энергоэффективность и развитие энергетики»	3 188 233,8	2 452 110,4	2 450 810,4	3 318 768,5	2 483 997,1	2 482 697,1	130 534,7	31 886,7	31 886,7	2 500 444,7
Государственная программа Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	894 791,8	894 706,4	894 706,4	894 791,8	894 706,4	894 706,4	0,0	0,0	0,0	146 649,0
ИТОГО	226 089 029,9	194 977 739,5	188 132 046,1	233 704 830,8	195 552 659,0	188 123 751,8	7 615 800,9	574 919,5	-8 294,3	136 342 008,4

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

Анализ изменения межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках государственных программ Красноярского края и непрограммных мероприятий

тыс. рублей

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
«Развитие здравоохранения»	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	0,0	0,0	0,0	7 526,9
субсидии	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	9 200,0	0,0	0,0	0,0	7 526,9
«Развитие образования»	37 638 557,1	39 196 673,0	37 565 592,8	38 231 632,6	39 388 666,6	37 565 592,8	593 075,5	191 993,6	0,0	25 078 823,3
субсидии	1 939 842,8	3 350 794,8	1 710 990,5	2 105 981,8	3 542 788,4	1 710 990,5	166 139,0	191 993,6	0,0	497 116,3
субвенции	35 697 089,3	35 844 253,2	35 852 977,3	36 124 025,8	35 844 253,2	35 852 977,3	426 936,5	0,0	0,0	24 580 806,6
иные межбюджетные трансферты	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	1 625,0	0,0	0,0	0,0	900,4
«Развитие системы социальной поддержки граждан»	4 315 828,8	4 260 447,8	4 260 447,8	4 292 900,9	4 260 447,8	4 260 447,8	-22 927,9	0,0	0,0	3 495 283,5
субсидии	56 848,0	1 467,0	1 467,0	50 992,2	1 467,0	1 467,0	-5 855,8	0,0	0,0	28 956,3
субвенции	4 258 980,8	4 258 980,8	4 258 980,8	4 241 908,7	4 258 980,8	4 258 980,8	-17 072,1	0,0	0,0	3 466 327,2
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства»	6 213 398,2	6 891 186,0	7 109 776,5	6 432 842,3	6 891 186,0	7 109 776,5	219 444,1	0,0	0,0	3 268 486,7
субсидии	1 130 000,0	1 080 000,0	1 298 590,5	1 440 463,3	1 080 000,0	1 298 590,5	310 463,3	0,0	0,0	142 533,0
субвенции	5 083 398,2	5 811 186,0	5 811 186,0	4 992 379,0	5 811 186,0	5 811 186,0	-91 019,2	0,0	0,0	3 125 953,7
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	101 273,2	72 263,2	71 913,2	101 273,2	72 263,2	71 913,2	0,0	0,0	0,0	85 140,0
субсидии	50 860,0	21 850,0	21 500,0	50 860,0	21 850,0	21 500,0	0,0	0,0	0,0	50 549,6
субвенции	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	50 413,2	0,0	0,0	0,0	34 590,4
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	279 888,6	214 516,8	151 399,5	294 043,7	214 516,8	151 399,5	14 155,1	0,0	0,0	46 754,2
субсидии	270 963,3	205 591,5	142 474,2	284 727,4	205 591,5	142 474,2	13 764,1	0,0	0,0	39 777,5
субвенции	8 925,3	8 925,3	8 925,3	9 316,3	8 925,3	8 925,3	391,0	0,0	0,0	6 976,7
«Развитие культуры и туризма»	403 171,8	338 191,4	165 908,6	415 987,0	336 406,6	165 908,6	12 815,2	-1 784,8	0,0	138 741,7
субсидии	387 399,9	322 419,5	150 136,7	400 215,1	320 634,7	150 136,7	12 815,2	-1 784,8	0,0	126 759,5
субвенции	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	10 421,9	0,0	0,0	0,0	7 120,9
иные межбюджетные трансферты	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	5 350,0	0,0	0,0	0,0	4 861,3
«Развитие физической культуры и спорта»	222 368,0	125 993,0	125 993,0	272 368,0	125 993,0	125 993,0	50 000,0	0,0	0,0	86 437,6
субсидии	222 368,0	125 993,0	125 993,0	272 368,0	125 993,0	125 993,0	50 000,0	0,0	0,0	86 437,6
«Молодежь Красноярского края в XXI	144 191,0	79 205,7	79 205,7	140 404,0	79 205,7	79 205,7	-3 787,0	0,0	0,0	108 153,0

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
веке»										
субсидии	144 191,0	79 205,7	79 205,7	140 404,0	79 205,7	79 205,7	-3 787,0	0,0	0,0	108 153,0
«Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства»	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	0,0	0,0	0,0	43 977,9
субсидии	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	74 000,0	0,0	0,0	0,0	43 977,9
«Развитие транспортной системы»	6 313 178,4	3 635 091,2	3 735 091,2	7 207 895,7	3 635 091,2	3 735 091,2	894 717,3	0,0	0,0	3 117 724,9
субсидии	5 776 673,9	3 493 967,8	3 593 967,8	5 844 638,4	3 493 967,8	3 593 967,8	67 964,5	0,0	0,0	2 742 727,8
субвенции	536 504,5	141 123,4	141 123,4	529 957,3	141 123,4	141 123,4	-6 547,2	0,0	0,0	374 997,1
иные межбюджетные трансферты	0,0	0,0	0,0	833 300,0	0,0	0,0	833 300,0	0,0	0,0	0,0
«Развитие информационного общества»	96 800,0	112 300,0	0,0	93 490,0	112 300,0	0,0	-3 310,0	0,0	0,0	1 194,3
субсидии	96 800,0	112 300,0	0,0	93 490,0	112 300,0	0,0	-3 310,0	0,0	0,0	1 194,3
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	673 322,1	485 300,6	287 105,4	402 407,7	475 649,8	277 104,5	-270 914,4	-9 650,8	-10 000,9	168 204,3
субсидии	97 259,2	146 445,6	148 790,9	82 150,1	136 794,8	138 790,0	-15 109,1	-9 650,8	-10 000,9	39 952,8
субвенции	140 366,2	138 855,0	138 314,5	140 444,3	138 855,0	138 314,5	78,1	0,0	0,0	88 048,5
иные межбюджетные трансферты	435 696,7	200 000,0	0,0	179 813,3	200 000,0	0,0	-255 883,4	0,0	0,0	40 203,0
«Содействие развитию местного самоуправления»	1 329 000,0	567 000,0	578 000,0	2 979 000,0	567 000,0	578 000,0	1 650 000,0	0,0	0,0	78 038,6
субсидии	1 253 000,0	480 000,0	480 000,0	1 236 300,0	480 000,0	480 000,0	-16 700,0	0,0	0,0	78 038,6
иные межбюджетные трансферты	76 000,0	87 000,0	98 000,0	1 742 700,0	87 000,0	98 000,0	1 666 700,0	0,0	0,0	0,0
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	1 597 323,3	458 805,8	358 805,8	1 661 505,6	458 805,8	358 805,8	64 182,3	0,0	0,0	775 781,0
субсидии	1 535 517,5	397 000,0	297 000,0	1 599 621,7	397 000,0	297 000,0	64 104,2	0,0	0,0	717 447,7
субвенции	61 805,8	61 805,8	61 805,8	61 883,9	61 805,8	61 805,8	78,1	0,0	0,0	58 333,2
«Управление государственными финансами»	23 298 358,4	22 928 949,4	22 895 565,4	23 793 078,1	22 928 949,4	22 895 565,4	494 719,7	0,0	0,0	14 478 206,9
дотации	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	17 220 668,2	16 647 539,8	16 614 155,8	273 210,4	0,0	0,0	12 068 652,2
субсидии	5 602 282,9	5 602 282,9	5 602 282,9	5 823 792,2	5 602 282,9	5 602 282,9	221 509,3	0,0	0,0	1 910 475,5
субвенции	748 617,7	679 126,7	679 126,7	748 617,7	679 126,7	679 126,7	0,0	0,0	0,0	499 079,2
«Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	433 509,5	346 647,1	346 647,1	454 347,4	346 647,1	346 647,1	20 837,9	0,0	0,0	246 451,6
субвенции	433 509,5	346 647,1	346 647,1	454 347,4	346 647,1	346 647,1	20 837,9	0,0	0,0	246 451,6
«Содействие развитию гражданского	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	0,0	0,0	0,0	4 993,0

Наименование государственной программы, вида межбюджетного трансферта	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
общества»										
субсидии	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	7 100,0	0,0	0,0	0,0	4 993,0
«Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0	1 860,3
субсидии	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,0	1 860,3
«Энергоэффективность и развитие энергетики»	2 469 686,0	2 388 162,6	2 386 862,6	2 559 714,6	2 388 162,6	2 386 862,6	90 028,6	0,0	0,0	1 832 056,1
субсидии	40 000,0	10 000,0	0,0	0,0	10 000,0	0,0	-40 000,0	0,0	0,0	0,0
субвенции	2 429 686,0	2 378 162,6	2 386 862,6	2 559 714,6	2 378 162,6	2 386 862,6	130 028,6	0,0	0,0	1 832 056,1
«Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	883 667,0	883 581,6	883 581,6	883 667,0	883 581,6	883 581,6	0,0	0,0	0,0	139 949,0
субсидии	883 667,0	883 581,6	883 581,6	883 667,0	883 581,6	883 581,6	0,0	0,0	0,0	139 949,0
Всего	86 505 821,4	83 076 615,2	81 094 196,2	90 308 857,8	83 257 173,2	81 084 195,3	3 803 036,4	180 558,0	-10 000,9	53 203 784,7
дотации	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	17 220 668,2	16 647 539,8	16 614 155,8	273 210,4	0,0	0,0	12 068 652,2
субсидии	19 579 973,5	16 405 199,4	14 628 280,8	20 401 971,2	16 585 757,4	14 618 279,9	821 997,7	180 558,0	-10 000,9	6 768 426,6
субвенции	49 459 718,4	49 729 901,0	49 746 784,6	49 923 430,1	49 729 901,0	49 746 784,6	463 711,7	0,0	0,0	34 320 741,2
иные межбюджетные трансферты	518 671,7	293 975,0	104 975,0	2 762 788,3	293 975,0	104 975,0	2 244 116,6	0,0	0,0	45 964,7
Непрограммные расходы	177 553,1	169 548,9	172 869,1	185 094,6	169 548,9	172 869,1	7 541,5	0,0	0,0	1 957 116,9
субсидии	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1 827 150,7
субвенции	177 553,1	169 548,9	172 869,1	185 094,6	169 548,9	172 869,1	7 541,5	0,0	0,0	124 241,8
иные межбюджетные трансферты	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5 724,3
ИТОГО	86 683 374,5	83 246 164,1	81 267 065,3	90 493 952,4	83 426 722,1	81 257 064,4	3 810 577,9	180 558,0	-10 000,9	55 160 901,6
дотации	16 947 457,8	16 647 539,8	16 614 155,8	17 220 668,2	16 647 539,8	16 614 155,8	273 210,4	0,0	0,0	12 068 652,2
субсидии	19 579 973,5	16 405 199,4	14 628 280,8	20 401 971,2	16 585 757,4	14 618 279,9	821 997,7	180 558,0	-10 000,9	8 595 577,3
субвенции	49 637 271,5	49 899 449,9	49 919 653,7	50 108 524,7	49 899 449,9	49 919 653,7	471 253,2	0,0	0,0	34 444 983,0
иные межбюджетные трансферты	518 671,7	293 975,0	104 975,0	2 762 788,3	293 975,0	104 975,0	2 244 116,6	0,0	0,0	51 689,0

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

**Анализ изменения объемов финансирования объектов
Перечня строек и объектов в 2018 году**

тыс. рублей

№ п/п	Государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы	2018 год		
		Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесен 11.09.2018)	отклонение
1	2	3	4	5=4-3
1	Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения			
1.1	Приобретение здания и гаражных боксов для размещения Богучанского поисково-спасательного отряда краевого государственного казенного учреждения «Спасатель»	19 500,0	40,0	-19 460,0
1.2	Приобретение здания и гаражных боксов для размещения Богучанского поисково-спасательного отряда краевого государственного казенного учреждения «Спасатель»	x	8 182,4	8 182,4
	Всего изменений по государственной программе			-11 277,6
2	Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов			
2.3	Инженерная защита от затопления р. Туба с. Кавказское Минусинского района	5 000,0	2 310,0	-2 690,0
2.4	Берегоукрепительные работы на р. Чулым и р. Кочетат в с. Новобирилюссы Бирилюсского района Красноярского края	31 013,1	34 289,3	3 276,2
	Всего изменений по государственной программе			586,2
3	Развитие транспортной системы			
3.5	Реконструкция автомобильной дороги Подъезд к а/п Емельяново г. Красноярска на участке км 9+470 - км 10+050 в Емельяновском районе Красноярского края	x	100,0	100,0
3.6	Проектная и разрешительная документация, проведение экспертных работ (в отношении объектов на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения)	32 160,0	32 060,0	-100,0
	Всего изменений по государственной программе			0,0
4	Развитие образования			
4.7	Школа на 80 учащихся с дошкольными группами на 35 мест в с. Майское Енисейского района	49 035,5	8 000,0	-41 035,5
4.8	Школа на 115 учащихся в д. Петропавловка Курагинского района	153 427,3	153 007,5	-419,8
4.9	Быстровозводимый спортивный зал муниципального бюджетного образовательного учреждения Денисовская средняя общеобразовательная школа	36 570,5	20 835,7	-15 734,8
4.10	МБОУ «Степновская средняя общеобразовательная школа» по адресу: Назаровский район, п. Степной, ул. Школьная, здания № 19 и № 21	66 381,0	82 115,8	15 734,8
4.11	спортивный зал МБОУ «Таятская основная общеобразовательная школа им. Героя России И.Кропачева» Каратузского района	6 000,0	0,0	-6 000,0
4.12	Школа в с. Переясловка Рыбинского района	10 000,0	x	-10 000,0
4.13	Реконструкция краевого государственного казенного учреждения «Центр питания»	356 354,7	408 727,6	52 372,9
4.14	Реконструкция здания для размещения краевого государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноярская школа № 10» для слепых и слабовидящих детей	0,0	8 038,6	8 038,6
4.15	Проведение экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости реконструкции кровли здания учебного корпуса КГБОУ «Красноярская Мариинская женская гимназия-интернат»	x	324,5	324,5
4.16	Реконструкция учебного корпуса КГБОУ «Красноярская школа № 1»	x	2 400,0	2 400,0
4.17	Разработка проектно-сметной документации и проведение экспертизы на реконструкцию здания практического корпуса КГАПОУ «Емельяновский дорожно-строительный техникум»	x	499,0	499,0
	Всего изменений по государственной программе			6 179,7
5	Развитие культуры и туризма			

№ п/п	Государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы	2018 год		
		Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесен 11.09.2018)	отклонение
1	2	3	4	5=4-3
5.18	Центр культурного развития в г. Минусинске	194 574,5	98 074,5	-96 500,0
5.19	Устройство навесного вентилируемого фасада, архитектурного освещения фасада, светодиодного медиафасада, светопрозрачных ограждающих конструкций окон и витражей здания по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, площадь Мира, 1	150 000,0	x	-150 000,0
Всего изменений по государственной программе		-246 500,0		
6	Развитие здравоохранения			
6.20	Реконструкция и расширение Красноярского краевого онкологического диспансера в г. Красноярске	80 000,0	41 393,0	-38 607,0
6.21	Реконструкция КГБУЗ «Краевая клиническая больница», г. Красноярск (III этап)	28 375,5	37 884,5	9 509,0
6.22	Реконструкция КГБУЗ «Краевая клиническая больница», г. Красноярск (IV этап)	62 742,7	53 233,7	-9 509,0
6.23	Реконструкция КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича»	430 050,5	427 608,9	-2 441,6
6.24	Поликлиника в Свердловском районе г. Красноярска	30 000,0	1 000,0	-29 000,0
6.25	Разработка проектной документации и проведение работ по устройству навесных вентилируемых фасадов главного корпуса и пристройки приемно-диагностического отделения КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича»	52 264,7	100,0	-52 164,7
6.26	Разработка проектной документации и реконструкция бактериологической лаборатории КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича»	x	500,0	500,0
Всего изменений по государственной программе		-121 713,3		
7	Развитие физической культуры и спорта			
7.27	Физкультурно-спортивный центр в п.г.т. Большая Мурта Большемуртинского района	82 525,2	96 025,9	13 500,7
7.28	Устройство системы аудиовизуальных технологий для обеспечения проведения международных спортивных соревнований на объектах XXIX Всемирной зимней универсиады 2019 года в г. Красноярске Спортивно-тренировочного комплекса «Академия зимних видов спорта», Октябрьский район, г. Красноярск	x	696 000,0	696 000,0
7.29	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Спортивно-тренировочный блок «Снежный». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	266 850,0	167 084,9	-99 765,1
7.30	спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Хаф-пайп комплекс. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	163 933,4	119 932,4	-44 001,0
7.31	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Комплекс горнолыжных трасс. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка. 2 очередь	126 237,0	126 535,0	298,0
7.32	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Административно-тренировочный блок «Фристайл». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	99 612,6	69 353,5	-30 259,1
7.33	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Комплекс трасс для фристайла. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	242 203,6	165 052,6	-77 151,0
7.34	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Многофункциональный спортивный комплекс «Радуга». г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	174 816,6	123 856,6	-50 960,0
7.35	Спортивно-тренировочный комплекс «Академия зимних видов спорта»: Старт-комплекс с лыжным стадионом, лыжероллерные трассы с системой освещения и снегообразования. г. Красноярск, Октябрьский район, Николаевская сопка	133 223,0	133 323,0	100,0
7.36	Ледовая арена по ул. Партизана Железняка на 3500 мест. г. Красноярск, ул. Партизана Железняка	1 403 671,2	1 218 041,2	-185 630,0

№ п/п	Государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы	2018 год		
		Закон края о бюджете (действующая редакция)	Законопроект (внесен 11.09.2018)	отклонение
1	2	3	4	5=4-3
7.37	Реконструкция нежилого здания под спортивно-учебный корпус КГАОУ СПО «ДУТОР» в г. Дивногорске, ул. Чкалова, 3а/1	96 683,6	96 703,6	20,0
Всего изменений по государственной программе		222 152,5		
8	Развитие системы социальной поддержки граждан			
8.38	Водоснабжение объектов Шилинского психоневрологического интерната с бурением скважины и водонапорной башней	28 300,0	20 533,5	-7 766,5
8.39	Устранение аварийности пристроек «Пищеблок» и «Медицинский блок» здания краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Психоневрологический интернат для детей «Солнышко»	31 400,0	7 074,6	-24 325,4
8.40	Устройство внутриплощадочных сетей канализации и благоустройство территории КГАУ СО «Маганский психоневрологический интернат»	12 000,0	35 000,0	23 000,0
8.41	Приобретение имущественного комплекса, необходимого для размещения учреждения социального обслуживания	50 000,0	x	-50 000,0
Всего изменений по государственной программе		-59 091,9		
9	Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края			
9.42	Реконструкция кинотеатра «Родина» для краевого государственного автономного учреждения «Дом дружбы народов Красноярского края»	114 344,8	111 635,7	-2 709,1
Всего изменений по государственной программе		-2 709,1		
ИТОГО		24 035 713,4	23 823 339,9	-212 373,5

*x– объект в Перечне строек и объектов не значится.

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

**Анализ объемов бюджетных инвестиций, предусмотренных Перечнем строек
и государственными программами Красноярского края на 2018 год**

тыс. рублей

№ п/п	Наименование	Объем финансирования, предусмотренный на 2018 год		Отклонение
		в Перечне строек	в государственных программах Красноярского края*	
1	2	3	4	5=4-3
Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения				
1	Приобретение здания и гаражных боксов для размещения Богучанского поисково-спасательного отряда краевого государственного казенного учреждения «Спасатель»	40,0	4 500,0	4 460,0
2	Приобретение здания и гаражных боксов для размещения Богучанского поисково-спасательного отряда краевого государственного казенного учреждения «Спасатель»	8 182,4	1 700,0	-6 482,4
Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов				
3	Инженерная защита от затопления р. Туба с. Кавказское Минусинского района	2 310,0	2 100,0	-210,0
4	Берегоукрепительные работы на р. Чулым и р. Кочетат в с. Новобирилоссы Бирилосского района Красноярского края	34 289,3	33 913,1	-376,2
Развитие образования				
5	Школа на 80 учащихся с дошкольными группами на 35 мест в с. Майское Енисейского района	8 000,0	47 840,4	39 840,4
6	школа на 115 учащихся в д. Петропавловка Курагинского района	153 007,5	153 427,3	419,8
7	Быстровозводимый спортивный зал муниципального бюджетного образовательного учреждения Денисовская средняя общеобразовательная школа	20 835,7	36 570,5	15 734,8
8	МБОУ «Степновская средняя общеобразовательная школа» по адресу: Назаровский район, п. Степной, ул. Школьная, здания № 19 и № 21	82 115,8	66 381,0	-15 734,8
9	Пристрой к школам, расположенным по адресу: Назаровский район, п. Степной, ул. Школьная, здания № 19 и № 21	106 143,1	105 143,1	-1 000,0
10	Реконструкция краевого государственного казенного учреждения «Центр питания»	408 727,6	365 853,3	-42 874,3
11	Реконструкция здания для размещения краевого государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Красноярская школа № 10» для слепых и слабовидящих детей	8 038,6	0,0	-8 038,6
12	Проведение экспертизы и проверки достоверности определения сметной стоимости реконструкции кровли здания учебного корпуса КГБОУ «Красноярская Мариинская женская гимназия-интернат»	324,5	x	-324,5
13	Реконструкция учебного корпуса КГБОУ «Красноярская школа №1»	2 400,0	x	-2 400,0
Развитие культуры и туризма				
14	Центр культурного развития в г. Минусинске	98 074,5	206 885,7	108 811,2
15	Устройство навесного вентилируемого фасада, архитектурного освещения фасада, светодиодного медиафасада, светопрозрачных ограждающих конструкций окон и витражей здания по адресу: Красноярский край, г. Красноярск, площадь Мира, 1	x	150 000,0	150 000,0
Развитие здравоохранения				
16	Реконструкция и расширение Красноярского краевого онкологического диспансера в г. Красноярске	41 393,0	80 000,0	38 607,0
17	Реконструкция КГБУЗ «Красноярская межрайонная	427 608,9	430 050,5	2 441,6

№ п/п	Наименование	Объем финансирования, предусмотренный на 2018 год		Отклонение
		в Перечне строек	в государственных программах Красноярского края*	
1	2	3	4	5=4-3
	клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича»			
18	Поликлиника в Свердловском районе г. Красноярска	1 000,0	30 000,0	29 000,0
19	Разработка проектной документации и проведение работ по устройству навесных вентилируемых фасадов главного корпуса и пристройки приемно-диагностического отделения КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича»	100,0	x	-100,0
20	Разработка проектной документации и реконструкция бактериологической лаборатории КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница скорой медицинской помощи имени Н.С. Карповича»	500,0	x	-500,0
Развитие физической культуры и спорта				
21	Физкультурно-спортивный центр в п.г.т. Большая Мурта Большемуртинского района	96 025,9	82 525,2	-13 500,7
Развитие системы социальной поддержки граждан				
22	Водоснабжение объектов Шилинского психоневрологического интерната с бурением скважины и водонапорной башней	20 533,5	24 300,0	3 766,5
23	Устранение аварийности пристроек «Пищеблок» и «Медицинский блок» здания краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Психоневрологический интернат для детей «Солнышко»	7 074,6	12 400,0	5 325,4
24	Приобретение имущественного комплекса, необходимого для размещения учреждения социального обслуживания	x	50 070,0	50 070,0
Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края				
25	Реконструкция кинотеатра «Родина» для краевого государственного автономного учреждения «Дом дружбы народов Красноярского края»	111 635,7	114 344,8	2 709,1

* перечни объектов недвижимого имущества государственной собственности Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению, утвержденных государственных программ;
x – не содержится в перечне

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

Анализ изменения источников финансирования дефицита краевого бюджета

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
Государственные ценные бумаги	13 543 963,7	7 543 162,1	3 376 233,1	9 625 000,0	7 543 162,1	3 376 233,1	-3 918 963,7	0,0	0,0	7 125 000,0
размещение	27 918 963,7	21 168 162,1	7 933 983,1	24 000 000,0	21 168 162,1	7 933 983,1	-3 918 963,7	0,0	0,0	12 000 000,0
погашение	14 375 000,0	13 625 000,0	4 557 750,0	14 375 000,0	13 625 000,0	4 557 750,0	0,0	0,0	0,0	4 875 000,0
Кредиты кредитных организаций	5 659 404,1	0,0	0,0	9 489 084,3	0,0	0,0	3 829 680,2	0,0	0,0	46,4
получение	25 000 000,0	10 000 000,0	26 800 000,0	25 000 000,0	10 000 000,0	26 800 000,0	0,0	0,0	0,0	2 320 400,0
погашение	19 340 595,9	10 000 000,0	26 800 000,0	15 510 915,7	10 000 000,0	26 800 000,0	-3 829 680,2	0,0	0,0	2 320 353,6
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ	-1 171 491,0	-1 171 491,0	-2 342 982,0	-1 171 491,0	-1 171 491,0	-2 342 982,0	0,0	0,0	0,0	0,0
получение	45 000 000,0	0,0	0,0	45 000 000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13 000 000,0
погашение	46 171 491,0	1 171 491,0	2 342 982,0	46 171 491,0	1 171 491,0	2 342 982,0	0,0	0,0	0,0	13 000 000,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	1 140 616,5	0,0	0,0	1 220 257,8	0,0	0,0	79 641,3	0,0	0,0	-6 152 305,3
увеличение	-326 828 047,7	-242 180 564,3	-252 003 440,6	-327 914 075,0	-242 180 564,3	-252 003 440,6	-1 086 027,3	0,0	0,0	-189 805 797,8
уменьшение	327 968 664,2	242 180 564,3	252 003 440,6	329 134 332,8	242 180 564,3	252 003 440,6	1 165 668,6	0,0	0,0	183 653 492,6
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета	165,8	551 572,8	1 398 521,1	165,8	551 572,8	1 398 521,1	0,0	0,0	0,0	451 784,3
Исполнение государственных и муниципальных гарантий	-85 500,0	-100 805,0	0,0	-85 500,0	-100 805,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Бюджетные кредиты, предоставленные	85 665,8	652 377,8	1 398 521,1	85 665,8	652 377,8	1 398 521,1	0,0	0,0	0,0	451 784,3

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Закон края о бюджете (действующая редакция)			Законопроект (внесено 11.09.2018)			Отклонение Законопроекта от Закона края о бюджете			Исполнено на 01.09.2018
	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	2018 год	2019 год	2020 год	
1	2	3	4	5	6	7	8=5-2	9=6-3	10=7-4	11
внутри страны										
возврат	1 585 665,8	1 652 377,8	2 398 521,1	1 585 665,8	1 652 377,8	2 398 521,1	0,0	0,0	0,0	852 070,3
предоставление	1 500 000,0	1 000 000,0	1 000 000,0	1 500 000,0	1 000 000,0	1 000 000,0	0,0	0,0	0,0	400 286,0
ИТОГО	19 172 659,1	6 923 243,9	2 431 772,2	19 163 016,9	6 923 243,9	2 431 772,2	-9 642,2	0,0	0,0	1 424 525,4

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко